
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta managementu 
Jind�ich�v Hradec 

D i p l o m o v á  p r á c e  

Jana Razimová  

2007 



 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta managementu v Jind�ichov� Hradci 

Katedra managementu podnikatelské sféry  

Vliv školného na financování vysokých 

škol 

Vypracovala: 

Jana Razimová 

Vedoucí diplomové práce: 

Ing. Irena Stejskalová,Ph.D. 

Jind�ich�v Hradec, prosinec 2007 



Prohlášení 

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma 

»Vliv školného na financování vysokých škol« 

jsem vypracovala samostatn�. 

Použitou literaturu a podkladové materiály 

uvádím v p�iloženém seznamu literatury. 

Jind�ich�v Hradec, prosinec 2007 

podpis studenta 
 



Anotace 

Vliv školného na financování vysokých škol 

Cílem diplomové práce je analyzovat systém financování vysokých škol. Zvláštní pozornost 

bude v�nována problematice školného. Jak školné m�že ovlivnit financování vysokých škol   

a jak ovlivní finan�ní situaci rodin student�.  

prosinec 2007 



Pod�kování 

Za cenné rady, nám�ty a inspiraci 

bych cht�la pod�kovat 

Ing. Iren� Stejskalové, Ph.D., 

z Vysoké školy ekonomické v Praze, 

Fakulty managementu v Jind�ichov� Hradci



 

 1 

Úvod.................................................................................................................................. 2 

1. Statek vzd�lání.............................................................................................................. 4 

1.1. T�íd�ní statk� ......................................................................................................... 4 

1.2. Je vzd�lání smíšeným statkem? ............................................................................. 6 

2. Legislativní úprava vysokého školství v �R .............................................................. 11 

2.1. Zákon o vysokých školách................................................................................... 11 

2.2. Prost�edky poskytované ve�ejným vysokým školám ze státního rozpo�tu ......... 15 

2.2.1. P�ísp�vky ze státní rozpo�tu jako jeden ze zdroj� financování ve�ejných vysokých 

škol.......................................................................................................................... 16 

2.2.2. Dotace ze státního rozpo�tu jako jeden ze zdroj� financování ve�ejných vysokých 

škol.......................................................................................................................... 19 

3. Financování vysokých škol v zemích Evropské unie ................................................. 21 

4. Náklady vysokoškolského studia................................................................................ 28 

5. Problematika školného a její aspekty.......................................................................... 34 

5.1. Problém sociální nerovnosti................................................................................. 34 

5.2. Finan�ní pomoc student�m.................................................................................. 39 

5.2.1. Pen�žitá pomoc student�m ........................................................................... 40 

5.2.2. P�j�ky versus stipendia................................................................................. 43 

5.2.3 Pomoc rodinám.............................................................................................. 44 

5.3. Uplatnitelnost absolvent� vysokých škol ............................................................ 45 

5.4. Návrhy zavedení školného................................................................................... 49 

5.5. Alternativní systémy financování vysokých škol ................................................ 52 

5.5.1. My rich uncle ................................................................................................ 52 

5.5.2. Higher Education Contribution Scheme (HECS) ......................................... 53 

6. Vliv školného na financování vysokých škol a na finan�ní situaci rodin student� .... 56 

6.1. Vztah školného a ostatních zdroj� financování vysokých škol pocházejících ze státního 

rozpo�tu. ..................................................................................................................... 56 

6.2. Názory tajemníka Fakulty managementu VŠE na vliv školného na financování 

vysokých škol ............................................................................................................. 58 

6.3. Principy implementace školného ......................................................................... 61 

6.4. Ukázkové p�íklady splácení školného ................................................................. 64 

Záv�r ............................................................................................................................... 71 



 

 2 

Úvod 
 

Téma vzd�lání je dnes, zcela oprávn�n�, stále �ast�jším p�edm�tem diskusí nejen v odborných 

kruzích a mezi politickými zástupci, ale též mezi laickou ve�ejností. Diskutována bývá 

problematika mezd pedagog�, a to na všech stupních vzd�lávacího procesu; nutnost zachovat 

pro studenty nyní nezajímavé, i když pro spole�nost d�ležité, obory; dále pak naopak problém 

nedostatku studijních míst na n�kterých oborech a v neposlední �ad� otázka školného na 

ve�ejných vysokých školách. 

 

Práv� téma školného, jako jeden ze zdroj� financování ve�ejných vysokých škol, jsem zvolila 

jako téma své diplomové práce. D�vodem volby byl m�j zvýšený zájem o tuto otázku, i když 

povinn� platit za svá studia budou z�ejm� až pozd�ji narození studenti, a také z�etelná 

aktuálnost této problematiky. Školné se v �eské republice zatím neplatí plošn�, ale pouze 

v ur�itých vybraných situacích. 

 

Cílem mé diplomové práce je analyzovat systém financování vysokých škol. Zvláštní 

pozornost bude v�nována problematice školného - jak školné m�že ovlivnit financování 

vysokých škol a jak ovlivní finan�ní situaci rodin student�. 

 

Má práce je tvo�ena 6 kapitolami, z nichž každá nabízí na tuto problematiku jiný pohled. 

Záv�rem kapitoly „Statek vzd�lání“ je definováno vzd�lání jako smíšený statek, a tím 

p�ipušt�ní možnosti plateb za studia. Následující kapitola se v�nuje legislativní úprav� 

vysokého školství. Kapitola financování vysokých škol v zemích Evropské unie nabízí krátký 

pohled na toto téma ve vybraných zemích Evropy. P�edm�tem dalších kapitol jsou náklady 

vysokoškolského studia a naopak finan�ní pomoc student�m; problematika sociální 

nerovnosti a uplatnitelnosti student� po dokon�ení vysoké školy.  

 

Diplomovou práci uzavírá kapitola, ve které polemizuji nad možným vztahem mezi školným 

a prost�edky proudícími vysokým školám ze státního rozpo�tu, navrhuji základní principy 

implementace školného, ukazuji názor tajemníka Fakulty managementu na tuto problematiky 

a nakonec uvádím ukázkové p�íklady splácení školného, které by p�ípadn� v praxi mohly 

skute�n� nastat. 

 



 

 3 

Obsahem práce je rovn�ž testování 5 následujících rozli�ných hypotéz, na které jsem b�hem 

jejího zpracovávání nalezla odpov�di, a které bezprost�edn� souvisí s tématy �ešenými 

v jednotlivých kapitolách: 

 

- „Vzd�lání je ve�ejný statek“ 

- „Vzd�lání není bezplatné, a�koliv je za n�j považováno“ 

- „Již dnes studenti, za ur�itých podmínek, na ve�ejných vysokých školách za své 

studium t�mto institucím platí“ 

- „Školné ohrozí sou�asnou finan�ní situaci rodiny studenta“ 

- „Podíl finan�ních prost�edk� ze státního rozpo�tu na financování ve�ejných vysokých 

škol po zavedení školného z�stane dominantní“ 

 

Odpov�di na uvedené hypotézy byly zpracovány po studiu odborné ekonomické literatury, 

legislativních text�, výsledk� rozsáhlých výzkum� student� vysokých škol v �eské republice, 

a rovn�ž po vlastních propo�tech v záv�re�né kapitole diplomové práce. 



 

 4 

1. Statek vzd�lání 
 

P�ed diskusí hypotézy „Vzd�lání je ve�ejný statek“, nejprve uvedu rozd�lení statk�, se kterým 

se nej�ast�ji setkáváme v ekonomických u�ebnicích. Po nastín�ní této ekonomické teorie 

potvrdím nebo vyvrátím hypotézu a zárove� pro své tvrzení uvedu nejd�ležit�jší argumenty. 

1.1. T�íd�ní statk�1 
 

Pojem statek obecn� ozna�uje jakýkoliv p�edm�t, kterým lidé uspokojují své pot�eby.  

 

Základní �len�ní statk� je �len�ní podle p�vodu: 

- volné statky – jsou dostupné voln� v p�írod� v podstat� v neomezeném množství 

(nap�. vzduch); 

- ekonomické statky – jsou výsledkem ekonomických �inností �lov�ka, tzn. na jejich 

produkci je zapot�ebí vynaložit ur�ité úsilí; bývají nazývány jako výrobky (pop�. 

zboží).  

 

Ekonomické statky se dále t�ídí podle r�zných, �asto navzájem propojených, hledisek, a to dle 

spot�eby, vzájemného vztahu, institucionálního hlediska, místa a zp�sobu rozhodování 

o statcích a jejich financování, ekonomického hlediska a geografického hlediska. 

 

Dle spot�eby se statky t�ídí na: 

- spot�ební statky, které jsou p�ímo spot�ebovávány (nap�. oble�ení, nábytek); 

- kapitálové statky, které mají sloužit k výrob� dalších statk� (nap�. výrobní za�ízení). 

 

Dle vzájemného vztahu se statky t�ídí na: 

- substituty, které, díky svým stejným užitným vlastnostem, uspokojují stejnou pot�ebu 

(nap�. obuv zna�ky A nebo obuv zna�ky B); 

- komplementy, které se díky svým užitným vlastnostem dopl�ují (nap�. tenisový mí�ek 

a tenisová raketa). 

 

Dle institucionálního hlediska se statky t�ídí na: 

                                                 
1 PEKOVÁ, J. Ve�ejné finance: úvod do problematiky. Praha: ASPI Publishing, 2005, s. 32. – 36. 



 

 5 

- �isté tržní statky, které mají svou cenu stanovenu na trhu, na kterém se též dají koupit. 

Ke stanovení ceny dochází výhradn� pod vlivem nabídky a poptávky, tzn. bez 

jakéhokoliv zásahu státních institucí; 

- �isté netržní statky, jejichž cena je ur�ena administrativn�. Tyto statky neprocházejí 

trhem a o jejich výrob� a alokaci rozhodují stát (resp. v kone�ném d�sledku volení 

zastupitelé); 

- polotržní statky, které mají n�které vlastnosti statk� p�edchozích, jsou jejich 

kombinací – tzn. sice procházejí trhem, nicmén� vliv na stanovení ceny má stát, a to 

díky možnosti nap�. vyplácení subvencí nebo diferencovaným nep�ímým zdan�ním. 

 

Dle zp�sobu rozhodování o výrob� �i spot�eb� statk� a jejich financování se statky t�ídí na: 

- soukromé statky. O výrob� a spot�eb� t�chto statk� rozhodují soukromé subjekty, a to 

individuáln� (nikoliv politickými hlasy) v závislosti na svém rozpo�tovém omezení a 

na svých pot�ebách. Cílem subjekt� je maximalizace vlastního užitku a k tomuto 

rovn�ž sp�je rozhodnutí o produkci a spot�eb� statku. Nevýhoda ovšem je, že tyto 

subjekty nemusí nutn� mít vždy vhodné informace pro své rozhodnutí a kone�ným 

výsledkem m�že být neefektivnost. 

- ve�ejné statky. O výrob� a spot�eb� t�chto statk� je rozhodováno v procesu ve�ejné 

volby a uspokojují pot�eby vymezeného spole�enství (v rámci kterého dochází 

k rozhodování o nich), bez ohledu na to, zda je konkrétní jednotlivci mají zájem 

spot�ebovávat. Ve�ejné statky jsou financovány z ve�ejných rozpo�t�, tzn. v podstat� 

na tyto statky p�ispívá každý, kdo platí dan�.  

V p�ípad� využívání progresivního zdan�ní (procento zdan�ní roste se základem dan�) 

v rámci daného spole�enství m�že ovšem v d�sledku v�tšího p�ispívání movit�jšími 

vrstvami obyvatelstva na tyto statky vyvstat následující problém: tyto zámožn�jší 

vrstvy mohou chtít dosáhnout rovn�ž prosp�chu ze zdan�ní a za�nou tedy ve�ejné 

statky spot�ebovávat také. D�sledkem m�že být nadspot�eba ve�ejného statku a s ní 

související nutnost zvýšeného množství finan�ních prost�edk� z ve�ejných zdroj� na 

jejich financování.  

 

Z ekonomického hlediska, pro které jsou rozhodující hledisko spot�eby a vzájemné vztahy 

individuálních uspokojení, se statky t�ídí na: 



 

 6 

- �isté soukromé statky. Jednotlivci rozhodují o výrob� a spot�eb� (výroba i spot�eba 

jsou rivalitní a užitek z nich individuální) a rovn�ž spot�eba t�chto statk� je mezi 

jednotlivce d�litelná; 

- �isté kolektivní statky (�isté ve�ejné statky). Tyto statky se vyzna�ují ned�litelnou 

spot�ebou, nebo� není možné ur�it podíl jednotlivce na celkové spot�eb� statku. Mezní 

náklady spot�eby jsou pro dodate�ného spot�ebitele statku rovny nule. P�íkladem 

takovéhoto statku bývá uvád�na nap�. národní obrana – náklady na obranu státu se 

skute�n� nezm�ní, pokud dojde k p�ír�stku po�tu obyvatel o jednoho. D�ležité je 

ovšem nezam��ovat pojmy mezní náklady spot�eby a mezní náklady produkce, které 

nulové samoz�ejm� nejsou. Dalším charakteristickou vlastností ve�ejných statk� je 

nevylu�itelnost ze spot�eby (p�íp. vylou�ení realizovat lze, ovšem obtížn� a za velkých 

náklad�). Již zmín�ná národní obrana zabezpe�uje každého ob�ana a v rámci daného 

spole�enství neexistuje možnost, jak takového ob�ana ze spot�eby tohoto statku 

vylou�it (i pokud je ob�an pacifista a odmítá válku). Jako další p�íklad �istého 

ve�ejného statku lze uvést sv�tlo majáku nebo pouli�ní osv�tlení; 

- smíšené kolektivní statky, které se vyzna�ují d�litelností spot�eby mezi jednotlivce 

(tzn. tuto spot�ebu lze ocenit a následn� stanovit poplatek) a možností vylou�it 

jednotlivce ze spot�eby (pokud nechce platit stanovený poplatek). 

 

Z geografického hlediska se statky t�ídí na: 

- národní statky, které jsou využívány všemi obyvateli daného státu; 

- regionální statky, které jsou obyvateli ur�itého regionu; 

- lokální statky, které jsou vyžívány obyvateli ur�ité lokality. 

 
 

1.2. Je vzd�lání smíšeným statkem? 
 

Jak je to tedy se statkem vzd�lání? Vysokoškolské vzd�lání má nesporn� své p�ínosy jak pro 

spole�nost jako celek, tak pro jedince samotné, tzn. plní funkce celospole�enské a soukromé.  

Mezi celospole�enské p�ínosy z vysokoškolského vzd�lání pat�í nap�.:2 

- pozitivní vliv na r�st ekonomiky, 

- pozitivní vliv na státní rozpo�et (vzd�lan�jší lidé mají, zpravidla, vyšší mzdy a rovn�ž 

se lépe uplat�ují na trhu práce – odvád�jí tedy, prost�ednictvím daní, více finan�ních 
                                                 
2 MA�	J
, P. Úvod. V: �eské vysoké školství na k�ižovatce. Praha: Sociologický ústav AV �R, 2005, s. 11. 



 

 7 

prost�edk� do státního rozpo�tu, a také nejsou tak �astými p�íjemci r�zných sociálních 

dávek), 

- zdrav�jší obyvatelstvo a nižší kriminalita (vzd�lan�jší lidé více pe�ují o své zdraví a 

též vykazují nižší náchylnost k podlehnutí deviantním formám chování), 

- možnost poskytnutí kvalifikované pomoci v p�ípad� pot�eby, 

- pozitivní vliv v oblasti poskytování ve�ejných služeb, pokud zde tito jedinci naleznou 

své p�sobišt� (nap�. u�itelé, vojáci, státní ú�edníci). 

 

Mezi soukromé výnosy z vysokoškolského vzd�lání pat�í nap�.:3 

- vyšší možnost nalézt zam�stnání, 

- vyšší výd�lek, 

- zajímav�jší práce, 

- možnost získat zajímavé spole�enské kontakty v pr�b�hu studia, 

- vyšší spole�enská prestiž. 

 

Skute�nost, že úsp�šné absolvování vysoké školy p�ináší jedinc�m vyšší možnost nalézt 

zam�stnání a následn� vyšší p�íjmy, dokazují následující tabulky: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3 VALEN�ÍK, R. Mikroekonomická role státu a vývoj tržního mechanismu [online]. 

<http://www.valencik.cz/marathon/06/mar060z.htm#_Toc154141035>, cit. 9.6.2007 

 



 

 8 

Tab. 1: Míry nezam�stnanosti a dosažené vzd�lání podle pohlaví ve státech OECD 

v roce 2003 (�íslo udává pom�r nezam�stnaných ve v�ku 25 – 64 let na celkové pracovní 

síle ve v�ku 25 – 64 let) 

 
Zdroj: Education at a Glance; OECD Indicators 2005. Pozn.: údaje u Islandu, Itálie a Holandska jsou za rok 

2002.  

 

V p�edposledním �ádku tabulky nalezneme souhrnné, pr�m�rné údaje, které výše uvedené 

tvrzení potvrzují: nap�. míra nezam�stnanosti u univerzitn� vzd�laných muž�  



 

 9 

byla v zemích OECD 3,5 % a u všech dalších nižších stup�� dosaženého vzd�lání (nap�. 

neuniverzitní terciární vzd�lání, sekundární vzd�lání) dosahovala vyšších hodnot. Toto platí, 

s ur�itými výjimkami (nap�. v Belgii je míra nezam�stnanosti u muž� i u žen s neuniverzitním 

terciárním vzd�láním nepatrn� nižší než u jedinc� se vzd�láním univerzitním), i pro jednotlivé 

státy.  

 

Graf �. 1: Relativní výd�lky dle vzd�lání (100 = vyšší sekundární vzd�lání) ve vybraných 

státech OECD. Horní graf: muži. Spodní graf: ženy. 

 

 
Zdroj: Education at a Glance; OECD Indicators 2005. 



 

 10 

Z grafu je pr�kazné, že výd�lky vysokoškolsky vzd�laných jedinc� jsou v pr�m�ru vyšší než 

výd�lky jedinc� s vyšším sekundárním vzd�láním (výjimku tvo�í Špan�lsko, ve kterém 

neuniverzitní terciární vzd�lání znamená paradoxn� nižší výd�lky než vyšší sekundární 

vzd�lání). 

 

Statek vzd�lání v sob� tedy zahrnuje složky soukromé (nap�. vyšší p�íjem) i složky ve�ejné 

(nap�. pozitivní vliv na státní rozpo�et), tzn. prosp�ch ze vzd�lání má jedinec i stát. Vzd�lání 

tedy ozna�ujeme za ur�itou kombinaci statku soukromého a ve�ejného, za statek smíšený. 

Pom�r soukromé a ve�ejné složky se ovšem liší v závislosti na stupni dosaženého vzd�lání 

(p�edškolní, základní, st�ední, terciární, postgraduální), na vystudovaném oboru (absolventi 

n�kterých obor� (nap�. právo, ekonomie) mohou v budoucnu po�ítat s vyššímu p�íjmy) a na 

oblasti uplatn�ní nabytého poznání.  

 

Práv� možnost vhodn� uplatnit nabyté vzd�lání (tzn. možnost uplatnit se ve vystudovaném 

oboru, p�i�emž zárove� nedochází k p�ebytku poptávajících práci nad nabízejícími) je velmi 

d�ležitá a její neexistence m�že vyústit až v to, že absolvent p�ijme, vzhledem ke svému 

dosaženému vzd�lání, i pod�adné zam�stnání.  

 

Na základ� bližšího prostudování problematiky statk� musím svou p�vodní hypotézu 

stanovující, že vzd�lání je ve�ejný statek, vyvrátit. Vzd�lání v sob� obsahuje prvky jak 

soukromého tak ve�ejného statku, zárove� ho nelze vymezit jako zcela ve�ejný nebo 

soukromý statek. 



 

 11 

2. Legislativní úprava vysokého školství v �R 

2.1. Zákon o vysokých školách4 
 

Legislativní úpravu �eského vysokého školství lze nalézt v Zákon� �. 111/1998 Sb., 

o vysokých školách a o zm�n� a dopln�ní dalších zákon�. V dalším textu uvedu, jak tento 

zákon definuje vysoké školy, vymezím ve�ejné, soukromé, vojenské a policejní vysoké školy, 

dále pak zmíním skute�nost, že již dnes jsou vysoké školy oprávn�ny vybírat ur�ité poplatky 

spojené se studiem a naopak mohou, za ur�itých podmínek, vyplácet student�m stipendia. 

 

Tento zákon stanovuje, že „vysoké školy jako nejvyšší �lánek vzd�lávací soustavy jsou 

vrcholnými centry vzd�lanosti, nezávislého poznání a tv�r�í �innosti a mají klí�ovou úlohu ve 

v�deckém, kulturním, sociálním a ekonomickém rozvoji spole�nosti“. 

Základními znaky vysokých škol jsou: 

- je právnickou osobou, 

- je univerzitní nebo neuniverzitní (vyšší odborné školy a soukromé vysoké školy), 

- vysoká škola univerzitní uskute��uje magisterské nebo doktorské studijní programy 

a v souvislosti s tím v�deckou a výzkumnou, vývojovou, um�leckou nebo další tv�r�í 

�innost. M�že uskute��ovat též bakalá�ské studijní programy, 

- vysoká škola neuniverzitní uskute��uje p�evážn� bakalá�ské studijní programy 

a v souvislosti s tím výzkumnou, vývojovou, um�leckou nebo další tv�r�í �innost. 

Vysoká škola neuniverzitní se ne�lení na fakulty, 

- typ vysoké školy je uveden v jejím statutu a musí být v souladu se stanoviskem 

Akredita�ní komise, 

- vysoká škola je ve�ejná, soukromá nebo státní. Státní vysoká škola je vojenská nebo 

policejní. 

 

 

Ve�ejné vysoké školy  

 

Ve�ejné vysoké školy jsou samostatné ve�ejnoprávní korporace, které svou tradicí, po�tem 

škol a student� vysoce p�evyšují vysoké školy soukromé. Jsou oprávn�né samy ur�ovat po�et 

p�ijímaných student�, samostatn� hospoda�it, nakládat s majetkem a stanovovat poplatky 

                                                 
4 Zákon �. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o zm�n� a dopln�ní dalších zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 



 

 12 

spojené se studiem. Organizaci vysoké školy a její �innosti upravují vlastní vnit�ní p�edpisy. 

V �ele vysoké školy stojí rektor, jednotlivé fakulty mají za vedoucí d�kany. Dalšími orgány 

vysoké školy jsou akademický senát, v�decká rada, disciplinární komise, správní rada a 

kvestor. 

 

V �R je zaveden systém bezplatného ve�ejného vysokého školství. Z hlediska financování 

vysokých škol je d�ležitý rozpo�et ve�ejné vysoké školy. Rozpo�et je sestavován na 

kalendá�ní rok a jako vyrovnaný. Na konci kalendá�ního roku provede vysoká škola 

vyú�tování svého hospoda�ení, které musí p�edložit ministerstvu pro zú�tování finan�ních 

prost�edk� ze státního rozpo�tu. Za ú�elné využívání dotací ze státního rozpo�tu a za �ádné 

hospoda�ení s majetkem zodpovídá rektor. 

 

Mezi p�íjmy rozpo�tu zákon stanovuje zejména: 

- dotace ze státního rozpo�tu (dotacím bude v�nována následující subkapitola), 

- poplatky spojené se studiem, 

- výnosy z majetku, 

- jiné p�íjmy ze státního rozpo�tu, ze státních fond� a z rozpo�t� obcí, 

- výnosy z dopl�kové �innosti, 

- p�íjmy z dar� a d�dictví. 

 

 

Soukromé vysoké školy 

 

Oprávn�ní p�sobit jako soukromá vysoká škola má jen právnická osoba se sídlem v �eské 

republice, pokud jí byl ministerstvem ud�len státní souhlas.  

 

Náležitostmi státního souhlasu jsou dle zákona: 

- název, sídlo a typ vysoké školy, 

- právní formu právnické osoby a statutární orgán, 

- dlouhodobý zám�r vzd�lávací a v�decké, výzkumné, vývojové, um�lecké nebo další 

tv�r�í �innosti vysoké školy, 

- údaje o finan�ním, materiálním, personálním a informa�ním zajišt�ní �innosti 

soukromé vysoké školy, 

- návrhy studijních program�, 



 

 13 

- návrh vnit�ních p�edpis� upravujících organizaci a �innost soukromé vysoké školy 

a postavení �len� akademické obce. 

 

Soukromé vysoké školství je, narozdíl od ve�ejného, financováno p�evážn� vlastními 

studenty. Ministerstvo však m�že soukromé vysoké škole, která p�sobí jako obecn� 

prosp�šná spole�nost, poskytnout dotaci na uskute��ování akreditovaných studijních program� 

a program� celoživotního vzd�lávání a s nimi spojenou v�deckou, výzkumnou, vývojovou, 

um�leckou nebo další tv�r�í �innost.  

 

 

Vojenské a policejní vysoké školy 

 

Hlavní funkcí tohoto systému je vzd�lávání odborník� pro Policii �R a ozbrojené síly. 

Vojenské a policejní vysoké školy jsou financovány ze státního rozpo�tu z kapitoly 

Ministerstva obrany (vojenské vysoké školy) a Ministerstva vnitra (policejní vysoké školy). 

Jedná se o státní organizace, konkrétn� – Vysoká vojenská škola pozemního vojska ve 

Vyškov�, Vojenská akademie v Brn�, Vojenská léka�ská akademie Jana Evangelisty Purkyn� 

v Hradci Králové a Policejní akademie �R. 

 

 

Poplatky spojené se studiem  

 

Poplatky spojené se studiem tvo�í �ást p�íjm� rozpo�tu vysokých škol. Soukromá vysoká škola si 

jejich výši stanovuje ve svých vnit�ních p�edpisech. U ve�ejné vysoké školy je základem pro 

výpo�et poplatk� spojených se studiem 5 % z pr�m�rné �ástky celkových neinvesti�ních výdaj� 

p�ipadajících na jednoho studenta poskytnutých ministerstvem ze státního rozpo�tu v 

kalendá�ním roce. Ve�ejná vysoká škola m�že ur�it poplatek za úkony spojené s p�ijímacím 

�ízením, které �iní maximáln� 20 % základu.  

 

V p�ípad� prodloužení délky studia o jeden rok (bakalá�ského i magisterského studijního 

programu) než je standardní doba, stanoví škola poplatek za studium, který je za každý další 

zapo�atý m�síc studia nejmén� jednu �tvrtinu základu. Ve�ejná vysoká škola m�že rovn�ž 

stanovit poplatek za studium, jestliže studuje absolvent bakalá�ského nebo magisterského 

studijního programu v dalším studijním programu (bakalá�ském nebo magisterském), a to za 



 

 14 

každý rok v maximální výši základu. V p�ípad� studia absolventa bakalá�ského studijního 

programu v navazujícím magisterském studijním programu nebo soub�hu �ádných studijních 

program�, které nep�esahují standardní dobu studia jednoho z nich, nebude poplatek stanoven. 

 Umož�uje-li vysoká škola studovat studijní program (bakalá�ský, magisterský nebo doktorský) 

v cizím jazyce, taktéž stanoví poplatek za studium. Povinností vysoké školy je zve�ejnit výši 

poplatk� spojené se studiem pro p�íští akademický rok p�ed termínem pro podávání p�ihlášek ke 

studiu. 

 

Rektor vysoké školy má pravomoc poplatky se studiem v ur�itých p�ípadech snížit, prominout 

nebo odložit termín jejich splatnosti s p�ihlédnutím k prosp�chu studenta a jeho sociální situaci.  

 

Výše zmín�né druhy jednotlivých poplatk� spojených se studiem dokazují pravdivost 

hypotézy �íslo 3, a to “Již dnes studenti, za ur�itých podmínek, na ve�ejných vysokých 

školách za své studium t�mto institucím platí. Poplatky spojené se studiem na Vysoké škole 

ekonomické v Praze v akademickém roce 2007/2007 jsou vy�ísleny následovn�5:  

 

1. a) poplatek za úkony spojené s p�ijímacím �ízením 

(všechny bakalá�ské, magisterské a doktorské studijní programy v �eském jazyce)  

- podání pouze písemné p�ihlášky ke studiu 600,- K�  

- podání elektronické p�ihlášky ke studiu 500,- K� 

b) poplatek za úkony spojené s p�ijímacím �ízením v cizím jazyce v doktorských studijních 

programech 50 EUR 

c) poplatek za úkony spojené s p�ijímacím �ízením na navazující magisterské programy v 

anglickém jazyce 50 EUR 

 

2. Poplatek za studium dalšího studijního programu 2 800,- K�/rok 

3. Poplatek za delší studium (standardní doba zv�tšená o 1 rok) za každých zapo�atých 6 

m�síc� 19 800,- K� 

4. Poplatek za doktorské studijní programy pro cizince (s výukou v cizím jazyce) 5 000,- 

EUR/rok 

5. Poplatek za navazující magisterské programy s výukou v angli�tin� 1 800,-EUR/semestr 

                                                 
5 Poplatky spojené se studiem na Vysoké škole ekonomické v Praze v akademickém roce 2007/2008[online]. 
<https://home.fm.vse.cz/oneNet/NetStorage/KLOKAN/Sprava/studijni/verejny/POPLATKY/Poplatky%20rektor
a%202007%2008.doc>, cit. 25.10.2007 
 



 

 15 

Každý student má svá práva a samoz�ejm� i povinnosti. Mezi práva student� pat�í možnost 

získání stipendia z prost�edk� vysoké školy, musí ovšem splnit stanovené podmínky 

v stipendijním �ádu. Stipendijní �ád pat�í mezi vnit�ní p�edpisy vysoké školy. Stipendia 

mohou být student�m p�iznána vysokou školou, fakultou a v ur�itých p�ípadech také 

ministerstvem školství. 

 

Student�m mohou být dle zákona p�iznána stipendia: 

- za vynikající studijní výsledky, 

- za vynikající v�decké, výzkumné, vývojové, um�lecké nebo další tv�r�í výsledky 

p�ispívající k prohloubení znalostí, 

- v p�ípad� tíživé sociální situace studenta, 

- v p�ípadech zvláštního z�etele hodných, 

- na podporu studia ob�an� �eské republiky v zahrani�í, 

- na podporu studia cizinc� v �eské republice, 

- student�m doktorských studijních program�. 

 

Na druhé stran� je student povinen hradit již výše zmín�né poplatky spojené se studiem a 

uvést skute�nosti rozhodné pro jejich výši. Tyto poplatky jsou p�íjmem stipendijního fondu 

ve�ejné vysoké školy. 

 
 

2.2. Prost�edky poskytované ve�ejným vysokým školám ze státního rozpo�tu6 
 

V této subkapitole se budu podrobn�ji v�novat 2 zdroj�m financování ve�ejných vysokých 

škol ze státního rozpo�tu - p�ísp�vk�m (p�ísp�vky jsou ve�ejným vysokým školám 

poskytovány na základ� zákona �. 218/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech a o zm�n� 

n�kterých souvisejících zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a to na uskute��ování 

akreditovaných studijních program� a program� celoživotního vzd�lávání a s nimi spojenou 

v�deckou, výzkumnou, vývojovou, um�leckou nebo další tv�r�í �innost) a dotacím (dotace 

jsou poskytovány na základ� zákona �. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o zm�n� 

a dopln�ní dalších zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a to na rozvoj vysoké školy a na 

ubytování a stravování student�). 

 

                                                 
6 Pravidla pro poskytování p�ísp�vk� a dotací ve�ejným VŠ 



 

 16 

Pro p�ísp�vky i dotace platí, že na n� ve�ejná vysoká škola má zákonný nárok a jejich 

vyplácení se uskute��uje na základ� písemné žádosti. V žádosti o p�ísp�vek nemusí být 

uvedena jeho výše, a naopak, v žádosti o dotaci, musí být uvedena jak její výše, tak 

od�vodn�ní. Výše p�ísp�vku je poté ur�ena na základ� p�íslušných kvantitativních a v�cných 

ukazatel� ministerstvem školství, mládeže a t�lovýchovy (dále jen ministerstvo). 

 

Nemohou-li být dotace nebo p�ísp�vek použity na ú�el, pro které byly vysoké škole 

poskytnuty, a to z d�vodu neúplnosti nebo nepravdivosti relevantních údaj� rozhodných pro 

jejich výši nebo zm�ní-li se tyto údaje, musí škola informovat ministerstvo. Ministerstvo 

m�že nap�. potvrdit zm�nu ú�elu poskytnutí zdroj� nebo zahájit �ízení o odn�tí dotace. 

 

Povinností vysokých škol je poté zejména �erpat tyto prost�edky v souladu s ú�elem jejich 

poskytnutí a v souladu s jejich �asovým ur�ením (v p�ípad� plného nevy�erpání lze tyto 

prost�edky p�evést do fondu ú�elov� ur�ených prost�edk� a v souladu s vyhláškou �. 

551/2004 Sb. 7je �ádn� vypo�ádat). 

 

Hospoda�ení s t�mito finan�ními prost�edky poskytnutými ze státního rozpo�tu a jejich 

využití je ministerstvem monitorováno a ve výro�ní zpráv� o stavu vysokého školství rovn�ž 

vyhodnoceno. 

 

2.2.1. P�ísp�vky ze státní rozpo�tu jako jeden ze zdroj� financování ve�ejných vysokých 
škol 
 

Pro ur�ení výše p�ísp�vk�, které k jednotlivým školám v daném roce poplynou, jsou d�ležité 

následující parametry: 

- typ a finan�ní náro�nost akreditovaných studijních program� a program� 

celoživotního vzd�lávání, 

- po�et student�, 

- dosažené výsledky ve vzd�lávací a v�decké, výzkumné, vývojové, um�lecké nebo 

další tv�r�í �innosti a její náro�nost, 

                                                 
7 vyhláška �. 551/2004 Sb., stanoví zásady a termíny finan�ního vypo�ádání vztah� se státním rozpo�tem, 
státními finan�ními aktivy nebo Národním fondem 
 



 

 17 

- dlouhodobý zám�r vzd�lávací a v�decké, výzkumné, vývojové, um�lecké a další 

tv�r�í �innosti pro oblast vysokých škol, vypracovaný ministerstvem a jeho 

každoro�ní aktualizace, 

- dlouhodobé zám�ry vzd�lávací a v�decké, výzkumné, vývojové a um�lecké nebo další 

tv�r�í �innosti vysokých škol a jejich každoro�ní aktualizace projednané podle § 87 

písm. c) zákona o vysokých školách. 

 

Pravidla stanovení výše p�ísp�vk� 

 

Souhrnná �ástka p�iznána vysokým školám ve form� p�ísp�vk� je rozd�lena podle r�zných 

ukazatel�, které zahrnují a prost�edky na n� ur�ené pokrývají nap�. studijní programy a s nimi 

spojenou tv�r�í �innost, stipendia pro studenty doktorských studijních program� nebo 

vzd�lávací projekty, programy a zám�ry.  

 

Ukazatelé A a B  

Díl prost�edk� poskytovaných vysokým školám ze státního rozpo�tu pokrývaných t�mito 

dv�ma ukazateli je závislý na rozsahu a obsahu vzd�lávací �innosti vysoké školy a dále odráží 

metodické zm�ny ve financování vysokých škol. P�ed vypo�tením kone�né výše p�ísp�vku je 

nutno pracovat s t�mito pojmy a pravidly: 

- po�et rozpo�tových student� v akreditovaných studijních programech k 31.10 

p�edchozího akademického roku a k 31.10. stávajícího akademického roku. Do tohoto 

po�tu se zahrnují všichni studenti, výjimku tvo�í nap�. studenti, kte�í mají studium 

hrazeno podle mezinárodních smluv. 

- p�epo�tený po�et student�. Tento sou�et zjistíme agregováním nov� p�ijatých 

student�, ostatních student� a p�lro�ních student�, p�i�emž po�et p�lro�ních student� 

je násoben koeficientem 0,5. 

- normativní po�et student�. Normativní po�et student� je sou�et sou�in� p�epo�teného 

po�tu student� a koeficient� ekonomické náro�nosti jednotlivých studijních program�. 

Pro ú�ely uvedeného výpo�tu došlo k rozt�íd�ní studijních program� do sedmi skupin 

(koeficienty se pohybují v rozmezí 1,0 až 5,9). 

- po�et absolvent�. Tento sou�et dostaneme agregováním absolvent� všech studijních 

program� vysoké školy za období od 1.11. p�edcházejícího akademického roku do 

31.10 stávajícího akademického roku. 



 

 18 

- základní normativ. Základní normativ je �ástka v korunách, která je pro každý rok 

stanovena nám�stkem ministra školství, mládeže a t�lovýchovy. 

- Kontrahovaný po�et student�. Uvedený po�et odpovídá p�epo�tenému po�tu student� 

stanovenému ministerstvem po projednání s vysokou školou jako hrani�ní pro ú�el 

stanovení dotaci v ukazateli B1. 

 

P�ísp�vek, který pokrývají ukazatele A a B, je poté dán sou�tem: 

- sou�inu základního normativu s normativním po�tem student� k 31.10 p�edchozí 

akademického roku (ukazatel A), a 

- sou�inu základního normativu s normativním po�tem student�, který je dán velikostí 

rozdílu mezi po�ty p�epo�tených student� k 31.10. stávajícího akademického roku 

a k 31.10 akademického roku minulého. Pokud p�epo�tený po�et student� nebere 

v potaz kontrahovaný po�et student�, dochází v kone�ném d�sledku k ur�itému 

odpo�tu prost�edk� od ukazatele (ukazatel B1), a 

- sou�inu všech absolvent� a �ástky, která p�ipadá na každého z nich (ukazatel B2). 

 

Ukazatel C (stipendia pro studenty doktorských studijních program�) 

Tento ukazatel zna�í podporu doktorského studia a je vypo�ten jako sou�in �ástky v korunách 

stanoveném nám�stkem ministra školství, mládeže t�lovýchovy a po�t� student� 

v doktorských studijních programech (podmínkou zahrnutí do tohoto po�tu je nap�. to, že není 

studováno déle, než je standardní doba studia). 

 

Ukazatel D (studující nefinancovaní z ukazatele A nebo B; mezinárodní spolupráce) 

Tento ukazatel podporuje pln�ní závazk� n�kterých mezinárodních smluv možností zvýšení 

�ástky p�ísp�vk�, p�i�emž tyto �ástky zvyšující p�ísp�vek jsou závislé, mimo jiné, na po�tu 

studujících cizinc�. 

 

Ukazatel F (vzd�lávací projekty, programy a zám�ry) 

Zdroje z tohoto ukazatele, který podporuje vzd�lávací projekty a aktivity zárove� 

nefinancované z ukazatele A a B, jsou ur�eny pro nové vysoké školy a též pro navýšení 

velikosti p�ísp�vk�. 

 

 

 



 

 19 

Ukazatel M (mimo�ádné aktivity) 

Zdroje z tohoto ukazatele putují na aktivity, které nebyly podchyceny p�i zpracovávání 

rozpo�tu vysoké školy (nap�. nové aktuální úkoly) 

 

Ukazatel S (stipendia podle § 91 odst. 3 zákona o vysokých školách) 

�ástka z tohoto ukazatele je dána sou�inem minimální výše stipendia (dané na�ízením vlády) 

a po�tu student� majících nárok na p�ídavek na dít� ve zvýšené vým��e. 

 

Ukazatel U (ubytovací stipendia) 

Podmínkou �erpání zdroj� z �ástky ur�ené ministerstvem z tohoto ukazatele pro vysoké školy 

je nap�. to, že student musí být zapsán v prezen�ní form� studia, že nebyla p�ekro�ena 

standardní doba studia (v probíhajícím studijním programu ani v žádném jiném soub�žn� 

studovaném studijním programu) nebo že nemá místo trvalého pobytu v okrese, ve kterém je 

rovn�ž místo studia. 

 

2.2.2. Dotace ze státního rozpo�tu jako jeden ze zdroj� financování ve�ejných vysokých 
škol 
 

Pro ur�ení výše dotací, které k jednotlivým školám v daném roce poplynou, je sm�rodatný 

dlouhodobý zám�r ministerstva a dlouhodobé zám�ry vysokých škol. 

 

Pravidla stanovení výše dotací na rozvoj vysoké školy 

U poskytování dotací ve�ejným vysokým školám ze státního rozpo�tu se setkáváme 

s následujícími ukazateli: 

 

Ukazatel D (studující nefinancovaní z ukazatele A nebo B; mezinárodní spolupráce 

projekty podle usnesení vlády �R) 

Prost�edky ze státního rozpo�tu prost�ednictvím dotace u tohoto ukazatele putují k vysokým 

školám na pln�ní program� AKTION, CEEPUS a SOCRATES, a též na podporu napl�ování 

projekt� daných vyjmenovanými usneseními vlády �R. 

 

Ukazatel F (vzd�lávací projekty, programy a zám�ry) 

Ú�elem dotací z tohoto ukazatele je podpo�it projekty a aktivity podporující rozvojové 

zám�ry vysoké školy nebo ministerstva, a to dle jejich vyjád�ených dlouhodobých zám�r�. 



 

 20 

Ukazatel G (vzd�lávací rozvojové projekty Fondu rozvoje vysokých škol) 

Nárok na dotaci podle tohoto ukazatele mají vzd�lávací projekty vysokých škol, které usp�ly 

ve výb�rovém �ízení organizovaném Výborem Fondu rozvoje vysokých škol. 

 

Ukazatel M (mimo�ádné aktivity) 

Tato �ást dotace je ur�ena na ty �innosti vysokých škol, které nebyly zachyceny v jejich 

rozpo�tech (nap�. nové aktuální úkoly). 

 

Ukazatel I (rozvojové programy) 

Prost�edky budou p�iznány t�m vysokým školám, jejichž projekty v rámci Rozvojového 

programu vyhlášeného ministerstvem úsp�šn� prošly ve výb�rovém �ízení. 

 

 

Pravidla stanovení výše dotací na ubytování a stravování student� 

Pro stanovení výše této dotace je d�ležitý po�et p�epo�tených hlavních jídel za ur�ité období 

a dále výše rozpo�tového ukazatele, která byla ur�ena ministerstvem na jedno p�epo�tené 

hlavní jídlo. 



 

 21 

3. Financování vysokých škol v zemích Evropské unie8 
 

P�ístupy k financování vysokých škol se v jednotlivých zemích Evropské unie zna�n� liší. 

Každá zem� má vlastní vzd�lávací systém zabezpe�ovaný zákony, které bu� stanovují, nebo 

nestanovují poplatky za studium. Nelze ur�it, ve které zemi je studium levné �i drahé, protože 

vždy záleží na životních nákladech v jednotlivých zemích. V n�kterých zemích Evropské unie 

se za kvalitní vzd�lání v�bec neplatí. V následujícím textu stru�n� p�edstavím systémy 

školství v Evropské unii.  

Velká Británie 

Ve Velké Británii jsou státní a ve�ejné školy financovány ze státního rozpo�tu, místních daní 

a dalších ve�ejných zdroj�. Soukromé školy jsou financovány z poplatk� rodi��, nadací a 

církví. Výdaje na oblast školství jsou 5,3 % HDP. Systém vysokých škol je rozd�len na 

univerzity, polytechniky a vyšší školy. Univerzitní studium je t�ístup�ové, polytechniky jsou 

vysoké školy neuniverzitního typu s vysokou úrovní odborné p�ípravy. Všechny vysoké školy 

jsou z �ásti financovány školným. Školné se ve Velké Británii pohybuje v rozmezí 2740 - 

4820 eur ro�n�. Školné a p�ísp�vky na úhradu životních náklad� za studium ukon�ené titulem 

bakalá�, hradí místní školské ú�ady. Pokud studenti pokra�ují ve studiu mají možnost požádat 

o stipendium a využívat možnosti p�j�ek. Školné se odvíjí od p�íjm� studenta. Otev�ená 

univerzita je sou�ástí vysokého školství. Studium na ní probíhá formou distan�ního 

vzd�lávání, letními kurzy a výukovými centry. Vzd�lání na t�chto univerzitách není bezplatné 

a krom školného studenti hradí studijní materiál, dojížd�ní do studijních center atd. 

 

Belgie 

 

V Belgii jsou školy financovány ze státního rozpo�tu, obcí a region�. Školství je státní 

i soukromé. Na oblast školství je vydáváno 6,4 % HDP. Vysokoškolské vzd�lání je dvojího 

typu – univerzitní a neuniverzitní. Vysoké školy univerzitního typu jsou vysokoškolské 

pr�myslové instituty, vysoké školy obchodní, vysoká škola um�leckopr�myslová, sociáln� 

zdravotní a vysokoškolské zem�d�lské koleje. Školné se neplatí, musí být ale uhrazen 

                                                 
8 BRDEK, M., VYCHOVÁ, H. Evropská vzd�lávací politika: programy, principy a cíle. Praha: ASPI 

Publishing, 2004. 
 



 

 22 

registra�ní poplatek. Vysoké školy neuniverzitního typu tvo�í technické, zem�d�lské, 

zdravotnické obory a jazyky. Studium v tomto typu m�že být krátkodobé nebo dlouhodobé. 

Studenti mohou získat r�zné studentské p�j�ky. 

 

Dánsko 

 

V Dánsku je vzd�lání chápáno jako prost�edek zvyšování rovnosti šancí a zlepšování životní 

úrovn� obyvatelstva. Dánsko vydává do oblasti školství 7,1 % HDP. Vysoké školy se �lení na 

univerzity, poskytující bakalá�ské, magisterské i postgraduální studium, a na odborné vysoké 

školy. Svým zp�sobem financování je dánský systém vysokého školství podobný financování 

v �eské republice. Státní dotace jsou jeho hlavním zdrojem. Finan�ní prost�edky jsou závislé 

na po�tu aktivních student� (neprodloužil si studium více než o rok) a rozd�lovány pomocí 

taxametru. Školné studenti vysokých škol neplatí. Studenti mají možnost prost�ednictvím 

kupónového systému získat finan�ní podporu. 

 

Finsko 

 

Finsko se vyzna�uje vysokou úrovní vzd�lání. Vzd�lání je bezplatné na všech stupních 

školské soustavy. Studenti mají hrazené u�ebnice, u�ební pom�cky, stravování, ubytování 

i dopravu do škol. Školství je financováno ze státního rozpo�tu a z orgán� místní správy. 

Výdaje na ve�ejné školství �iní 5,6 % HDP. Státní výdaje se omezují (zhoršení ekonomické 

situace v 90. letech) a hledají se nové zdroje financování. Všechny vysoké školy jsou státní. 

Existují zde univerzitní a neuniverzitní vysoké školy. Studenti mohou získat nevratné 

p�ísp�vky na studium a bydlení a návratnou p�j�ku. Studenti každý rok platí �lenský poplatek 

studentské asociaci. 

 

Francie 

 

Vzd�lání je ve Francii považováno za národní prioritu. Školský systém je centralizovaný. 

Objem výdaj� do oblasti školství �iní 6,1 % HDP. Existují zde vedle sebe státní a soukromé 

školy. Jestliže soukromé školy uzav�ou se státem smlouvu o respektování spole�ných cíl�, 

obsahu a kritérií, poskytne jim stát dotaci. P�evážná �ást soukromých škol je církevních, stát 

jim dotuje výdaje na mzdy a vzd�lávání u�itel� a zárove� je také kontroluje. Soukromé 

vysoké školy mohou finan�ní prost�edky získat ze soukromých zdroj�, školného nebo jim je 



 

 23 

mohou poskytnout podniky. Studenti státních škol musejí p�ispívat na u�ebnice a pom�cky. 

Ve Francii má každý podnik povinnost platit da� na školství. Podniky mají možnost volby 

mezi odvodem dan� obchodní komo�e, její úhradou vybrané vysoké škole nebo poskytnutím 

student�m praxi. Vysoké školy jsou rozd�lené na univerzity a elitní odborné školy, tzv. velké 

školy. Školné na ve�ejných vysokých školách je nízké. Každý rok je ur�ováno vyhláškou 

ministerstva. Studenti mají možnost podle své sociální situace, získat stipendia a bezúro�né 

p�j�ky, splatné do deseti let po ukon�ení studií. Rodiny student� mají možnost získat r�zné 

p�ísp�vky. 

 

�ecko 

 

V �ecku zajiš�ují vzd�lávací systém státní a soukromé školy. Státní školy jsou financovány 

ze státního rozpo�tu. Soukromé školy nemají na státní finan�ní prost�edky nárok. Studenti 

platí školné, ale u�ebnice jsou jim poskytovány zdarma. Na oblast školství je vydáváno 4,0 % 

HDP. Vysokoškolské studium zabezpe�ují univerzity a technické vysoké školy. Studenti 

školné neplatí, dostávají bezplatn� u�ebnice, v ur�itých p�ípadech jim m�že být hrazeno i 

stravování. Studenti neplatí žádné registra�ní poplatky, �lenské poplatky ani poplatky za 

služby pro studenty.  

 

Nizozemsko 

 

Na oblast školství je v Nizozemí vydáváno 4,7 % HDP. Stát financuje státní i soukromé 

školy. Finan�ní prost�edky jsou rozd�lovány podle po�tu žák� a podle tzv. Londo systému, 

který zahrnuje financování budov, materiální vybavení a provoz škol. Po ukon�ení povinné 

školní docházky (5. ro�ník st�ední školy) jsou studenti povinni platit školné. Na vysokých 

školách se krom školného platí i zápisné. Vysokoškolský systém se skládá z univerzit, 

technických vysokých škol, Otev�ené univerzity a vysoké školy teologické, která je z �ásti 

dotovaná ze státních zdroj�. Každý student dostává základní stipendium na financování 

vysokoškolského studia a m�že požádat o studentskou p�j�ku.  

 

Irsko 

 

V Irsku má vzd�lávání dlouholetou tradici. Tém�� výhradní vliv na n�j m�la po staletí církev. 

Školství je financováno p�edevším ze státního rozpo�tu, tvo�í 85 % celkových finan�ních 



 

 24 

zdroj� škol. Zbytek je hrazen z místních rozpo�t� a školného. Finan�ními zdroji mohou být 

také p�ísp�vky rodi�� a nadací nebo výt�žek ze zájmové a dobro�inné �innosti. Státní dotace 

závisí na po�tu žák�. Výdaje na oblast školství jsou 4, 6 % HDP. Soukromé školy mají nižší 

dotace a rozpo�et si dopl�ují z jiných zdroj�. V Irsku vedle sebe existuje 6 univerzit a vysoké 

školy neuniverzitního typu. Studenti mají nárok na stipendia ze státních zdroj�. Podmínky pro 

získání stipendia stanoví ministerstvo školství. Studenti mají povinnost platit školné. Získaná 

stipendia mají pokrýt náklady na školné a ostatní poplatky spojené se studiem.  

 

Lucembursko 

 

Lucembursko klade d�raz na vysoký vzd�lávací standard. Vzd�lávací systém je 

standardizovaný. Existují zde vedle sebe státní a soukromé školy, p�i�emž v�tšina je státních 

a financována ze státního rozpo�tu. Soukromé školy mohou získat státní dotace za spln�ní 

státem ur�ených požadavk�. N�které soukromé školy jsou spravované církví. Studenti 

vysokých škol školné, registra�ní poplatky a poplatky za služby pro studenty neplatí.  

 

N�mecko 

 

Finan�ní prost�edky na školství zajiš�ují obce a stát. Obce financují v�cné náklady, stát hradí 

personální výlohy. Školství je závislé na politice jednotlivých spolkových zemí. Na 

financování vysokých škol se podílejí federace, N�mecká spole�nost rozvoje v�d, soukromé 

fondy a dobro�inné p�ísp�vky. N�mecko vydává do oblasti školství 5,3 % HDP. V této zemi 

existují vedle sebe univerzity (Wissenschaftliche Hochschulen) a další vysokoškolské 

instituce (Fachhochschulen), které mají p�inášet praktické studium. Krom� státních vysokých 

škol zde probíhá studium i na vysokých školách církevních a soukromých. Na soukromých 

školách se školné platí, ale na státních je studium bezplatné (v n�kterých zemích je po 

studentech požadováno školné v p�ípadech prodloužení délky studia). Výše dotací není p�íliš 

vázána na po�et student� a vychází p�edevším ze situace minulého finan�ního roku. Studenti 

hradí sociální p�ísp�vky nebo správní p�ísp�vky. N�kte�í studenti, kte�í se nacházejí ve složité 

sociální situaci, mohou �erpat r�zná stipendia a bezúro�né p�j�ky. Na stipendia mají nárok i 

studenti s vynikajícími studijními výsledky. Velký problémem v sou�asnosti je, že absolventi 

vysokých škol mají �asto problémy se získáním zam�stnání. �ešení je možné v posílení 

odborné p�ípravy a odstran�ní rigidity univerzit.  

 



 

 25 

Portugalsko 

 

Investice do školství jsou považovány za národní prioritu. Výdaje na oblast školství �iní 5,7 

% HDP. Podíl vysokoškolských student� je v Portugalsku nejnižší v porovnání se státy 

Evropské unie. Ve školství se projevují i velké kulturní a ekonomické rozdíly mezi vysp�lými 

m�stskými a zaostalými venkovskými oblastmi. Vysoké školy jsou v Portugalsku státní, 

soukromé a družstevní. Studenti platí školné, které jim m�že být sníženo nebo prominuto. Na 

druhou stranu mohou studenti získat za stanovených podmínek stipendium.  

 

Rakousko 

 

Existují zde státní a soukromé školy. Ve�ejné školy jsou financovány státem (federací, zemí 

nebo obcí) a soukromé školy financuje z�izovatel. B�hem povinné docházky se nesmí vybírat 

školné, žák�m jsou hrazeny státem u�ebnice a doprava. Výdaje na oblast školství �iní 5,7 % 

HDP. Studenti mohou získat za dobré studijní výsledky finan�ní podporu. Na finan�ní 

podporu mají nárok i studenti ze sociáln� slabších rodin. Školné musí platit studenti jak 

státních tak soukromých vysokých škol. Dále musí platit registra�ní poplatky a poplatky za 

�lenství ve studentské asociaci.  

 

Špan�lsko 

 

Ve Špan�lsku je ze státních zdroj� na oblast školství vydáváno 4,9 % HDP. Školství je 

rozd�leno na státní a soukromé. Na úrovni povinné školní docházky se školné neplatí. 

Soukromé školy mohou získat státní dotace za podmínky, že zajiš�ují povinnou školní 

docházku bezplatn�. Vysokoškolské vzd�lání poskytují univerzitní fakulty, vysoké technické 

školy a univerzitní školy. Studenti platí školné a registra�ní poplatky. Na druhou stranu 

mohou získat prosp�chová stipendia a studentské p�j�ky. 

 

Švédsko 

 

Školství je ve Švédsku státní. Vláda rozhoduje o rozd�lování finan�ních prost�edk� v�etn� 

poskytování finan�ních podpor. Školství je financováno ze státního rozpo�tu a z rozpo�tu 

obcí. Vysoké školy jsou financovány státem p�ímo. Objem výdaj� na školství �iní 6,5 % 

HDP. Terciární soustavu tvo�í univerzity, ostatní vysoké školy a koleje. Koleje poskytují 



 

 26 

neúplné nižší vysokoškolské vzd�lání. Studium na vysokých školách je bezplatné. Student�m 

je poskytována studijní podpora formou nenávratného stipendia a návratné p�j�ky.  

 

Itálie  

 

Financování školství je v kompetenci ministerstva pro ve�ejné školství. Za dohled nad 

školstvím je odpov�dné také ministerstvo pro univerzity a v�decko-technický výzkum, které 

jsou od ministerstva školství odd�lené. Jako hlavní úkol má ministerstvo pro univerzity 

vymezeno harmonizace školství s ostatními státy Evropské unie. Výdaje do oblasti vzd�lání 

�iní 4,9 % HDP. Vysokoškolský systém se d�lí na státní univerzity, vysoké školy um�lecké a 

sportovní, vysoké u�ení technické a soukromé univerzity. Studenti musí platit zápisné a 

školné, které m�že být student�m prominuto nebo mohou dostat finan�ní pomoc formou 

státních p�ísp�vk�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 27 

Tab. 3: Školné a jiné studijní poplatky ve vybraných státech EU 

Stát Školné Registra�ní 
poplatky 

Poplatky za 
služby pro 
studenty  

Poplatky za 
reprezentaci 

zájm�  

Velká 
Británie 2740-4820 eur/rok n�kde ano ano ne 

Belgie 400-700 eur/rok n�kde ano ne ne 
Dánsko ne ne ne ne 
Finsko ne ne ne ano 
Francie ne n�kde ano ano ne 
�ecko ne ne ne ne 

Nizozemsko 1 450 - 2300 eur/rok n�kde ano ne ne 
Irsko 3000 - 5000 eur/rok n�kde ano ano ano 

Lucembursko ne ne ne ne 
N�mecko ne v�tšinou ne ano ano 

Portugalsko 

300 eur/rok, magisterské 
studium 1000 - 2500 eur, 
doktorandské 2500 - 5000 

eur/rok 

n�kde ano ne ano 

Rakousko 363 eur/semestr ano ne ano 
Špan�lsko ano n�kde ano ne ne 
Švédsko ne ne ne ano 

Itálie 450 eur - n�kolik tisíc eur n�kde ano ne ne 

Bulharsko 

 50 eur/semestr, magisterské 
studium 250 eur/semestr; 
soukromé univerzity 450 
eur/semestr, magisterské 
studium 600 eur/ semestr 

n�kdy ano ne ne 

Estonsko 2 000 – 3 000 eur/rok ne ne n�kde ano 
Kypr ne ano ne n�kde ano 
Litva 1 000 – 2 500 eur ne ne n�kde ano 

Lotyšsko 2 000 – 4 000 USD/rok ne ne n�kde ano 
Ma�arsko 370 – 2 300 USD/rok  n�kde ano ne ne 

Malta V�tšinou ne ne ne n�kde ano 
Polsko ne ne ne ne 

Rumunsko ne ne ne ne 
Slovensko ne ne ne ne 
Slovinsko ne ne ne n�kde ano 

Lichtenštejnsko 400 eur/semestr n�kde ano ne ano 

Zdroj:Eurydice; www.eurydice.org 



 

 28 

4. Náklady vysokoškolského studia 
 

Považovat vzd�lání, a to nejen vysokoškolské, za bezplatné, by bylo chybou. Na náklady na 

úhradu vzd�lání lze pohlížet, dle mého názoru, z minimáln� t�í pohled�. Tyto pohledy jsou 

v diskusi o možnosti zavedení školného a financování vysokých škol v�bec, možná 

opomíjeny (a to alespo� laickou ve�ejností). Své úvahy dále dopl�uji tabulkami z výzkumu 

provedeného Sociologickým ústavem Akademie v�d �eské republiky z roku 20049. 

 

První z pohled� vyjad�uje skute�nost, že na úhrad� rozpo�tu ministerstva školství, se vždy 

nutn� rozhodující �ástí podílí pen�ženka každého z našich vyd�lávajících si spoluob�an�. Ve 

vztahu ke vzd�lání se tyto náklady mohou zdát jakoby skryté, nebo� jsou nám prost�edky 

odnímány ve form� daní a do rozpo�tu resortu ministerstva školství navíc doputují ješt� po 

jejich p�erozd�lení p�es státní rozpo�et. Iluze bezplatnosti vzd�lání tedy bývá povzbuzována 

tím, že se na financování vzd�lání nepodílíme p�ímo.  

 

Rovn�ž je d�ležité si uv�domit tento paradox: p�i tomto zp�sobu financování (tedy dnes 

v podstat� bez jakékoliv spoluú�asti studenta ve form� školného) se na úhrad� vzd�lání 

každého studenta, a to i toho z majetn�jších vrstev, podílí též spoluob�ané z vrstev sociáln� 

slabších, a to prost�ednictvím jimi uhrazovaných daní. P�estože jednou z charakteristik daní je 

jejich neú�elovost (tzn. v momentu úhrady daní nám není, a jen t�žko by mohlo být, známo, 

kam p�esn� vybrané prost�edky p�jdou), lze si p�edstavit, že z každé koruny vybrané státem 

na daních ve�ejné vysoké školy v rámci následného p�erozd�lení ur�itý díl z této koruny 

obdrží. Dále je p�i této úvaze d�ležitá skute�nost, že prost�edky se od ob�an� dostávají do 

státní kasy prost�ednictvím r�zných typ� daní – nap�. prost�ednictvím dan� z p�idané hodnoty, 

dan� z p�íjm� fyzických osob, spot�ebních daní (vyjma dan� silni�ní) nebo též 

prost�ednictvím pojistného na sociální zabezpe�ení nebo p�ísp�vku na státní politiku 

zam�stnanosti. Pokud bychom sumu vybranou na t�chto daních agregovali, výsledná �ástka 

bude, zejména v p�ípad� movit�jších spoluob�an�, nemalá. 

 

                                                 
9 Výzkum Studium na vysoké škole 2004 byl uskute�n�n na základ� náhodného výb�ru reprezentativního vzorku 
11 170 respondent�, z toho 9 120 student� z ve�ejných a 2 050 ze soukromých vysokých škol. Výzkum byl 
zam��en na studenty prvních ro�ník� vysokých škol s výjimkou student� vojenských, teologických a 
um�leckých vysokých škol. Po�et oslovených student� odpovídal sedmin� student� prvních ro�ník� ve�ejných 
vysokých škol a polovin� student� soukromých vysokých škol. Z celkového po�tu dotazník� se poda�ilo sebrat 
celkem 4 184 vypln�ných dotazník�.  



 

 29 

Druhým pohledem je vyjád�ení reálných náklad� b�hem studentského života. Student musí 

nejen hradit b�žné výdaje, jako nap�. stravu a dopravu, ale též výdaje specifické práv� pro 

studium, tj. poplatek za ubytování na studentských kolejích, výdaje na školní pom�cky 

(skripta, u�ebnice, v sou�asné dob� lze z�ejm� považovat za školní pom�cku též notebook) 

nebo registra�ní poplatek v knihovn�. Výzkum sociolog� zam��ený na studenty prvních 

ro�ník� vy�íslil jejich životní a studijní náklady.  

 

Tab. 4: Pr�m�rné m�sí�ní životní náklady student� prvních ro�ník� (v K�) 

 

Typ školy Typ bydlení Bydlení Doprava Strava Celkem 
Od 

rodi�� 

Rozdíl mezi 

náklady a 

p�ísp�vkem 

od rodi�� 

ve�ejná Bydlí u rodi�� 282 903 852 2037 1073 964 

 
Bydlí na 

koleji 
1051 922 1256 3229 2638 591 

 Bydlí jinak 1872 858 1305 4034 2513 1521 

 Celkem 979 904 1137 3020 2063 957 

soukromá Bydlí u rodi�� 500 1086 1508 3094 1293 1801 

 Bydlí jinak 3242 1173 2090 6506 2760 3746 

 Celkem 1909 1127 1764 4800 2003 2797 

Celkem  1032 915 1173 3120 2060 1060 

Zdroj: Sociologický ústav AV�R, Studium na vysoké škole 2004 
 

Analýza životních náklad� student� se týká výdaj� na bydlení, dopravu a stravu. Náklady se 

liší v p�ípadech odlišného typu bydlení. Studenti soukromých VŠ nemají možnost ubytování 

na státem dotovaných kolejích. Pr�m�rné m�sí�ní životní náklady �inily u student� ve�ejných 

VŠ 3 020,- K�, p�i�emž jejich jednotlivé položky tvo�í zhruba t�etinu celkových životních 

náklad�. K nejv�tším rozdíl�m dochází práv� v p�ípadech ubytování, kdy student soukromé 

VŠ musí zaplatit zhruba 2krát více.  

 

Od akademického roku 2005/2006 je dotace poskytovaná vysokým školám na ubytování 

p�esunuta do oblasti ur�ené na ubytovací stipendia. Studenti platí na kolejích cenu 

odpovídající náklad�m, zárove� jestliže splní kritéria daná stipendijním �ádem vysoké školy 

obdrží ubytovací stipendium od vysoké školy. Záleží na studentech, jakým zp�sobem 



 

 30 

stipendium využijí. Studenti mohou tato stipendia využívat i v p�ípadech ubytování 

v soukromí. 

 

Celkové pr�m�rné životní náklady byly p�edevším vlivem dotovaného bydlení a stravování o 

1 780,- K� m�sí�n� vyšší u student� soukromých VŠ. Rodi�e d�tí studujících ve�ejnou VŠ se 

podíleli na životních nákladech op�t zhruba ze dvou t�etin. P�estože rodi�e student� 

soukromých VŠ p�ispívali zhruba stejnou �ástkou, �iní tato suma (2 797,- K�) pouze 58 % 

celkových životních náklad�.  

 
 
Tab. 5: Pr�m�rné m�sí�ní studijní náklady student� prvních ro�ník� (v K�) 
 

Vysoká 

škola 

knihy a 

pom�cky 

školné a 

poplatky 
celkem 

p�ísp�vek od rodi�� 

na školné a poplatky 

rozdíl mezi náklady a 

p�ísp�vkem rodi�� 

ve�ejná 278 24 302 17 285 

soukromá 354 4726 5040 3302 2038 

celkem 283 317 585 211 374 

Zdroj: Sociologický ústav AV�R, Studium na vysoké škole 2004 
 

Studijní náklady p�edstavují náklady na po�ízení knih, školních pom�cek, školného 

a poplatk�. Z tabulky je patrné, že studenti prvních ro�ník� ve�ejných vysokých škol uhradili 

za knihy a pom�cky m�sí�n� o 76,- K� mén� než studenti soukromých škol. Daleko v�tší 

rozdíl byl zaznamenám v kategorii školného a poplatk�. Zatímco studenti ve�ejných VŠ 

zaplatili v pr�m�ru 24,- K� m�sí�n�, studenti soukromých VŠ byli nuceni hradit v pr�m�ru 

4 726,- K�. Celkové pr�m�rné m�sí�ní studijní náklady byly zhruba 16 – 17krát vyšší na 

soukromé VŠ než na ve�ejné VŠ. V tabulce jsou rovn�ž vy�íslené i p�ísp�vky rodi�� na 

studijní náklady svých studujících d�tí. Rodi�e p�ispívali na p�ímé studijní náklady zhruba 

dv� t�etiny u obou typ� VŠ. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 31 

Tab. 6: Celkové pr�m�rné m�sí�ní náklady student� prvních ro�ník� (v K�) 
 

Typ 
školy 

Typ 
bydlení 

Studijní 
náklady 

Životní 
náklady 

Náklady 
celkem 

Od 
rodi�� 

Rozdíl mezi 
náklady a 

p�ísp�vkem 
od rodi�� 

Výd�lek 

Ve�ejná Bydlí u 
rodi�� 266 2037 2303 1080 1223 2168 

 Bydlí 
na 
koleji 

317 3229 3546 2655 891 1075 

 Bydlí 
jinak 332 4034 4366 2546 1820 2460 

 Celkem 302 3020 3322 2080 1242 1725 
soukromá Bydlí u 

rodi�� 4805 3094 7899 4950 2949 4297 

 Bydlí 
jinak 5368 6506 11874 6030 5428 10011 

 Celkem 5040 4800 9840 5463 4377 6716 
celkem  585 3120 3705 2269 1436 2041 
Zdroj: Sociologický ústav AV�R, Studium na vysoké škole 2004 
 
 

Tabulka nám demonstruje celkové pr�m�rné m�sí�ní náklady. Studijní náklady zahrnují 

knihy, školní pom�cky, školné a poplatky. Životní náklady jsou sou�tem náklad� na bydlení, 

stravu a dopravu. Životní náklady student� ve�ejných VŠ 2 048,-K� �inily na celkových 

pr�m�rných m�sí�ních nákladech (2 314,- K�) zhruba 90 %. Zatímco student soukromé VŠ 

vydal vlivem školného více než 50 % z celkových náklad� na náklady studijní.  

  

Nejmén� viditelným je pravd�podobn� pohled t�etí, mající základ v teorii ekonomie. Jde 

o náklady, které student reáln� neplatí, ale po�ítat by s nimi m�l. Ekonomové tyto náklady 

nazývají implicitními. Nevyd�lávající student po dobu svého studia p�ichází o výd�lek, který 

by k n�mu putoval v situaci, že by pracoval. I v p�ípad� zcela hrubého odhadu m�že jít, pokud 

budeme agregovat potenciální p�íjem za celou dobu studia, o zajímavý obnos. Pokud tedy 

ve zjednodušeném p�íkladu vezmeme v úvahu hrubou mzdu ve výši 16 tis. K� a dále 

nebudeme po�ítat nap�. s �asovou hodnotou pen�z nebo r�stem mezd, dojdeme za 5 let 

(standardní doba vysokoškolského studia) k sum� 960 tis. K�10.  

 

Je však nutno uvést, že v dnešní dob� si velká �ást student�, a to alespo� b�hem posledních 

let svého vzd�lávání na vysoké škole, vyd�lává prací na �áste�ný úvazek. Po ukon�ení studia 

                                                 
10 16 000 (hrubá mzda) x 12 (po�et m�síc� v roce) x 5 (po�et let standardní doby studia) = 960 tis. K� 



 

 32 

pak absolvent�m logicky n�jaký �asový úsek trvá, než se v agregaci svých p�íjm� minimáln� 

vyrovnají agregaci p�íjm� ob�an� bez vysokoškolského vzd�lání. Výše uvedený tém�� 1 mil. 

K� (v hrubém vyjád�ení), i když je však pouze ve form� ušlého p�íjmu, tedy p�edstavuje 

pom�rn� vysoký náklad studia. 

 

Na druhou stranu je nutné brát v úvahu následující souvislost: b�hem vysokoškolského studia 

platí za studenta (pokud tedy není sob�sta�ný z d�vodu zam�stnání p�i studiu) b�žné výdaje 

(nap�. nájem, ošacení, doprava, strava atd.) tém�� vždy jeho rodina. Pokud by se však 

absolvent st�ední školy rozhodl v dalším studiu nepokra�ovat, pravd�podobn� by se od rodi�� 

odst�hoval d�íve než absolvent školy vysoké a tyto b�žné výdaje by tak byl nucen platit již 

sám ze svého výd�lku. Uvedenou sumu tém�� 1 mil. K� musíme tedy o tyto b�žné výdaje 

snížit. 

 
 
Tab. 7: Zdroje p�íjm� student� (v %)11 
 
Zdroj p�íjmu Ve�ejná škola Soukromá škola 

Práce na plný úvazek 0,5 15,7 

Práce na �áste�ný úvazek 8,4 22,8 

Podnikání 2,4 6,5 

P�íležitostné výd�lky 73,2 65,6 

Stipendium 1,5 0,4 

Zdroj: Sociologický ústav AV�R, Studium na vysoké škole 2004 
 
Jak vyplývá z tabulky �. 7 nepokryjí studenti obou typ� VŠ celkové pr�m�rné m�sí�ní 

náklady. Musejí si proto p�ivyd�lávat. Zatímco student ve�ejné VŠ si vyd�lal pr�m�rn� 

1 725,- K� za m�síc, student soukromé VŠ pr�m�rn� 6 716,- K� m�sí�n�. Výše uvedená 

tabulka nám ukazuje, že studenti ve�ejných škol si p�ivyd�lávali zejména r�znými 

p�íležitostnými výd�lky a minimáln� prací na plný úvazek. Procentuální rozložení zdroj� 

p�íjm� student� soukromých VŠ je odlišné. Tito studenti si více vyd�lávali �ádnými 

pracovními úvazky, také jejich zdroje z podnikání byly vyšší (6, 5%). U obou typ� vysokých 

škol získávali studenti nejvíce (41,2 – 43 %) své výd�lky z práce, která nesouvisí s jejich 

oborem studia.  

 

                                                 
11 Tabulka p�edstavuje rozbor kladných odpov�dí na otázku, zda si studenti b�hem svého studia p�ivyd�lávají.  



 

 33 

Pro dosažení vysokoškolského titulu tedy musíme n�co ob�tovat – �as, i peníze. Považovat 

vzd�lání za bezplatné jen z toho d�vodu, že za n�j p�ímo neplatíme ve form� školného 

placeného za každý semestr, tedy nelze. Myslím si, že by studenti posledních ro�ník� 

st�edních škol m�li p�i uvažování o tom, zda budou ve svém studiu pokra�ovat na vysoké 

škole, na tyto souvislosti myslet. A také studenti vysokých škol, a to zejména ti tzv. „v��ní 

studenti“, by si rovn�ž m�li uv�domit, kolik je m�že další semestr strávený na vysoké škole 

stát. Nehled� na to, že každý další semestr navíc u t�chto student� je v podstat� hrazen také ze 

státního rozpo�tu.  

 

V rámci této kapitoly jsem se pokusila nalézt odpov�� na hypotézu „Vzd�lání není bezplatné 

a�koliv je za n�j považováno“. Svým vysv�tlením jsem potvrdila pravdivost této hypotézy. 



 

 34 

5. Problematika školného a její aspekty  

5.1. Problém sociální nerovnosti  
 

Mezi hlavní argumenty odp�rc� zm�ny financování vysokých škol (zavedení školného) pat�í 

r�st nerovností v p�ístupu na vysoké školy. Názorem, že finan�ní spoluú�ast student� na 

financování vysokých škol, bude znamenat pro mnohé z nich bariéru v podob� finan�ní 

p�ekážky, se budu zabývat v této kapitole. Nejd�íve vysv�tlím pojem sociální nerovnosti, její 

stav a vývoj v �eské republice. Zam��ím se rovn�ž na studijní aspirace d�tí z r�zných 

sociálních skupin a jak r�zné sociální skupiny vnímají zatížení rodinného rozpo�tu náklady 

studia.  

 

Všechny systémy finan�ní pomoci pro studenty jsou založené na principu rovného p�ístupu. 

Základním p�edpokladem rovného p�ístupu je odbourávání finan�ních p�ekážek a 

psychologických bariér, se kterými se studenti ze sociáln� slabého prost�edí setkávají. Jedná 

se o právo každého �lov�ka s požadovanými schopnostmi studovat na vysoké škole, aniž by 

mu v tom bránil nedostatek finan�ních prost�edk�. P�íslušníci stejných sociálních t�íd mají 

tendenci sdílet stejné nebo podobné ideologie distributivní spravedlnosti, vnímání sociálních 

nerovností ovliv�uje rovn�ž jejich politické postoje.  

 

O rovný p�ístup ke vzd�lání usilují všechny moderní spole�nosti a zárove� prosazují 

maximáln� efektivní investice do vzd�lávání. Z tohoto d�vodu jsou p�i stále se zvyšujícím 

množství uchaze�� o vysokoškolské vzd�lání, preferováni talentovan�jší a schopn�jší studenti 

bez ohledu na finan�ní postavení rodiny. P�evis poptávky nad nabídkou p�i vstupu na vysoké 

školy vliv sociálního p�vodu posiluje. V n�kterých evropských zemích jsou cílem stejné míry 

ú�asti student� z jakýkoliv sociálních vrstev. V jiných je tento rovný p�ístup ozna�ován jako 

boj proti elitá�ství nebo boj za sociální mobilitu.  

 

Sociální nerovnost vychází z dvojího mechanismu sociální selekce. K první sociální selekci 

dochází již na nižších stupních vzd�lávacího systému. Druhá selekce se odehrává práv� p�i 

vstupu na vysokou školu. �eský školský systém je práv� p�i p�echodu ze st�ední na vysokou 

školu nejvíce selektivní. V�tšina zemí se soust�edila na omezení prvního stádia. P�estože 

v posledních 30 letech došlo v zemích Evropské unie ke zna�nému zvýšení studentské 

populace, nedošlo k výraznému poklesu nerovného p�ístupu k vysokoškolskému vzd�lávání.  

 



 

 35 

Selekce vysokého školství m�že být vysv�tlena tzv. autoselekcí, p�i které studenti 

s požadovanými studijními p�edpoklady avšak pocházející z d�lnických a mén� vzd�laných 

rodin, rezignují na podání p�ihlášky na vysokou školu.  

 

V �eské republice studuje podle mezinárodních srovnání nejmén� d�tí ze sociáln� slabých 

rodin. Selektivita �eského vzd�lávacího systému se spíše zv�tšuje. N�žky sociální nerovnosti 

se stále více otevírají. Analýzy však nedokáží odpov�d�t na otázky jak a kde sociální 

nerovnosti vznikají, zda-li jsou zp�sobené vyššími studijními aspiracemi d�tí z rodin s vyšším 

sociáln�-ekonomickým statusem nebo zda mají p�í�inu v nákladech spojených se studiem �i 

v zapojení rodi�� do sociálních sítí s protekcí.  

 

Graf �. 2: Aspirace student� pokra�ovat po maturit� podle nejvyššího vzd�lání rodi�� (v 

%)  

57,7

78,8

56,8

38,1

10,1

6,1

10,8

13

32,2

15,1

32,4

48,9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Celkem

Vysoká škola

SŠ s maturitou

Maximáln� vyu�ení

Má zájem o VŠ Má zájem jen o VOŠ

Nemá zájem o studium
 

Zdroj: data Sonda maturant 1998 v: MAT	J
, P. a kol. (Ne)rovné šance na vzd�lání  

 

Z grafu je patrné, že aspirace student� pocházejících z rodin, kde rodi�e mají vystudovanou 

vysokou školu jsou jednozna�n� nejvyšší. O vysokou školu má v pr�m�ru zájem 57,7 % 

absolvent� st�edních škol. Jak si m�žeme z grafu všimnout aspirace jsou tím vyšší �ím je 

vyšší dosažené vzd�lání rodi��. Vzd�lání rodi�� tedy významn� ovliv�uje výb�r a dosažené 

vzd�lání jejich d�tí.  

 



 

 36 

Na vznik sociální nerovnosti lze pohlížet i z hlediska známostí a protekce. Jist� existují obory, 

kde tyto faktory hrají svou roli. Následující graf nám zobrazuje, jak jsou tyto sociální sít� se 

známostmi a protekcí vnímány. 

 

Graf �. 3: Role „známostí“ a „schopností“ v p�ijímání na vysoké školy (v %) 

12,4 7,9

41,2

29,4

33,6

49

12,9 13,7

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Známosti Schopnosti

Rozhodn� nesouhlasím

Nesouhlasím

Souhlasím

Rozhodn� souhlasím

 
Zdroj: šet�ení postoj� ke vzd�lání, Sociologický ústav AV�R (STEM a CVVM, 2003) 

 

Provedený výzkum postoj� �eské ve�ejnosti ke vzd�lání porovnává mín�ní ve�ejnosti ve dvou 

kategorií, a to známosti student�, bez kterých by se mladý �lov�k na vysokou školu nedostal a 

jejich schopnostmi, které rozhodují p�i p�ijetí na vysoké školy. Za zamyšlení ur�it� stojí, zda 

v p�ípad� sociální nerovnosti, jsou studenty opravdu ty schopn�jší a talentovan�jší. Dle 

výzkumu jsou lidé z v�tšiny p�esv�d�eni, že rozhodujícími jsou schopnosti, zárove� je ale 

nemalá �ást populace p�esv�d�ena, že známosti a protekce také ovliv�ují p�ijímací �ízení.  

 

Je zde namíst� otázka, zda na vysokých školách za t�chto podmínek a p�edpoklad� skute�n� 

studují nejlepší možní studenti bez ohledu na své sociální zázemí. Zda sou�asný selektivní 

systém neodrazuje schopné studenty a nezískává „pouze“ nejlepší studenty, kte�í o p�ijetí na 

vysokou školu usilují. Existují studenti st�edních škol, kte�í p�estože by mohli být úsp�šní 

v p�ijetí a studiu na vysoké škole, se v�bec na vysokou školu nep�ihlásí. D�vod� m�že být 

n�kolik, nap�. osobní, rodinné, ale také finan�ní.  

 

Sociální nerovnost v p�ístupu ke vzd�lávání byla zaznamenána za komunistického režimu, 

který s ní bojoval prost�ednictvím nap�. zavedení kvótních systém�, ud�lování preferen�ních 

bod� za t�ídní p�vod, omezování p�ístupu k vyššímu vzd�lání d�tem pocházejících z rodin 



 

 37 

s vyšším vzd�láním, vytvo�ení nové vrstvy inteligence z �ad d�lník� a zem�d�lc�, atd. Tato 

opat�ení m�la však pouze krátkodobý dopad. Od 60. let sociální nerovnost stále nar�stala a na 

konci 80. let byla jedna z nejvyšších na sv�t�. V prvních postkomunistických letech 

nev�novala spole�nost tomuto problému pozornost a soust�edila se na naléhav�jší reformy. 

Významným pro vnímání sociální nerovnosti se stalo období zvyšování mezd a s tím spojená 

diferenciace p�íjm�. Na vyšší p�íjmy m�lo vliv dosažené vzd�lání. Dynamika prom�ny 

vzd�lávacího systému ale zdaleka nedosahovala dynamiky prom�ny vzd�lanostních aspirací 

mladých lidí a jejich rodi��.  

 

Tabulka 8: Studenti prvních ro�ník� �eských vysokých škol podle sociální t�ídy (EGP) 

matky a otce (v %) 

EGP matky 
Soubor 

patnáctiletých 
žák� PISA – L 

Reprezentativní 
soubor VŠ 

Ve�ejné vysoké 
školy 

Soukromé 
vysoké školy 

odborníci + 
nemanuální 62,2 76,2 76,1 77,7 

samostatní 8,9 7,6 7,2 13,2 
kvalifikovaní 
d�lníci 11,6 7,0 7,2 4,2 

nekvalifikovaní + 
zem�d�lci 17,2 9,2 9,5 4,8 

celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 

EGP otce 
Soubor 

patnáctiletých 
žák� PISA – L 

Reprezentativní 
soubor VŠ 

Ve�ejné vysoké 
školy 

Soukromé 
vysoké školy 

odborníci + 
nemanuální 34,4 51,9 51,8 54,4 

samostatní 19,1 15,7 15,4 21,8 
kvalifikovaní 
d�lníci 24,8 18,3 18,5 13,3 

nekvalifikovaní + 
zem�d�lci 21,7 14,1 14,3 10,5 

celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 
Zdroj: data „Studium na vysoké škole 2004“ a „PISA-L“ v �eské vysoké školství na k�ižovatce 
 

Tabulka ukazuje d�lení t�ídního p�vodu podle klasifikace EGP vycházející z typu pracovní 

smlouvy mezi zam�stnavatelem a zam�stnancem a míry autonomie v zam�stnání. Nejen 

vzd�lání, ale i zam�stnání rodi�� nám dokazuje, že nejvyšší podíl student� prvních ro�ník� 

�eských vysokých škol, pochází z rodin odborník� a nemanuálních pracovník� a naopak. 

Z tohoto zjišt�ní vyplývá, že ve�ejné prost�edky, sm��ující do terciárního vzd�lávání, jsou ve 

prosp�ch vyšších sociálních vrstev.  

 



 

 38 

Graf �. 4: Pocit finan�ního zatížení rodinného rozpo�tu studiem na vysoké škole dle typu 

školy a sociální skupiny otce 

 

Zdroj: Sociologický ústav AV�R, Studium na vysoké škole 2004 
 

Graf nám zobrazuje jak vnímá výchozí rodina studenta zatížení rodinného rozpo�tu vlivem 

studia na vysoké škole. V p�ípad� ve�ejné vysoké školy nejv�tší zát�ž rodinného rozpo�tu 

p�ibližn� 30 % poci�ují rodi�e spadající do sociální skupiny nekvalifikovaných a 

kvalifikovaných d�lník�. Více než 50 % rodin považuje náklady spojené se studiem za 

únosné. Žádné zatížení rodinného rozpo�tu studiem poci�uje pouze necelých 15 % d�lnických 

rodin. Rodinný rozpo�et student� soukromých vysokých škol, kte�í musejí platit školné, 

považují za zat�žující necelých 50 % rodin nekvalifikovaných d�lník�.  

Z�stává tedy otázkou, zda rodiny, které již dnes považují studium svých d�tí na vysoké škole 

za zat�žující, p�ijmou další závazek v podob� splácení školného. Jak bylo dokázáno v kapitole 

náklad� studia se rodi�e podílejí na celkových nákladech zhruba z jedné poloviny a tak si 

myslím, že to i z�stane. Na druhou stranu se domnívám, že v p�ípad� zavedení možnosti 

odloženého školného, se b�emeno splácení p�esune na absolventa a ne na jeho rodi�e.  

 

 

 



 

 39 

Odp�rci zavedení školného operují p�edevším s tím, že školné povede k r�stu nerovností 

v p�ístupu na vysoké školy. Obávají se vzniku bariéry v p�ístupu ke vzd�lání d�tem z nižších 

sociálních vrstev. Ve státech OECD ale zaznamenal princip sdílení náklad� spíše opa�nou 

tendenci (viz. p�íloha �. 2 a �.3).  

 

Na problém r�stu sociální nerovnosti lze, podle mého názoru, nahlížet z n�kolika pohled�. 

Pohled propracovanosti systému finan�ní pomoci student�m a podíl soukromých výdaj� na 

financování vysokoškolského studia považuji za nejd�ležit�jší. Bohužel je nutno konstatovat, 

že �eská republika nemá propracovaný systém finan�ní pomoci a pokulhává v této oblasti za 

ostatními zem�mi OECD. Rovn�ž co se tý�e soukromých výdaj� na vysokoškolské studium 

zaujímá naše zem� jedno z posledních míst. Dozajista je to spojeno se skute�ností, že na 

našich ve�ejných vysokých školách nejsou studenti finan�n� spoluú�astni na financování 

vysokých škol a možnost zavedení školného je stále v jednání. Myslím si, že d�ležitým 

ukazatelem je také podíl lidí ze sociáln� slabších vrstev, kte�í dosáhli vysokoškolské vzd�lání. 

Dle statistik OECD se pohybuje tento podíl v �eské republice okolo 9 %, naopak pr�m�rn� 

v zemích OECD je to p�ibližn� 22 % absolvent� vysokých škol. Otázka sociální nerovnosti 

z�stává stále nedo�ešená a p�estože existují snahy o její snížení, nedošlo zatím ke zvýšení 

podílu lidí ze sociáln� slabších vrstev na celkovém po�tu absolvent� vysokých škol.  

 

K nejv�tším nerovnostem dochází v zemích, jejichž vysoké školství je podfinancované 

a závislé pouze na ve�ejných prost�edcích. To je možné konstatovat i o �eské republice. Za 

efektivní a ú�inný nástroj snižování sociální nerovnosti je považována masivní expanze 

vzd�lávacích p�íležitostí ve vyšších úrovních vzd�lávacího systému a zárove� propracovaný 

systém finan�ní pomoci student�m.  

 

5.2. Finan�ní pomoc student�m 
 

Školné musí být bezpochyby spojeno s finan�ní pomocí student�. Ve všech zemích, kde se 

studenti finan�n� spolupodílejí na studiu, jsou zavedeny r�zné podp�rné mechanismy. 

N�které formy finan�ní pomoci student�m jsou poskytovány práv� jako kompenzace 

školného nebo jiných poplatk� a jsou na nich závislé. Formy pomoci jsou závislé na tom, co 

je t�eba financovat. Jedná se o náklady na vzd�lávání, které bu� pln� financuje stát nebo na 

n�j p�ispívají studenti a jejich rodiny, a životní náklady student�. Studenti mohou být 

finan�n� nezávislí nebo jsou závislí na svých rodi�ích, kte�í hradí jejich životní náklady.  



 

 40 

V následujícím textu se pokusím popsat základní typy finan�ní pomoci student�m: 

 

1. podpora v hotovosti nebo v naturáliích. Hotovostní podpora znamená transfer pen�z nebo 

osvobození student� �i jejich rodin od ur�ité pen�žní povinnosti, nap�. poskytnutí stipendia. 

Naturální pomoc potom znamená poskytnutí ur�itých statk� a služeb, nap�. bezplatná 

doprava,  

 

2. podpora ú�elová a nespecifikovaná. Podpora m�že být p�ímo spojena s poskytováním 

prost�edk� na konkrétní spot�ebu statk� a služeb, nap�. snížené jízdné ve ve�ejné podpo�e, 

nebo její ú�el není blíže specifikovaný, 

 

3. podpora jednotlivým student�m nebo jejich rodinám. Podpora jednotlivc� je spojena 

s osobním prosp�chem, zatímco pomoc rodinám zahrnuje p�edevším rodinné p�ídavky 

a da�ové úlevy. 

 

4. p�ímá a nep�ímá podpora – cílem p�ímé podpory je motivace student� ke studiu, nap�. 

prosp�chové stipendium. Nep�ímá podpora není zacílená p�ímo podpo�e student� 

k dosahování vynikajících studijních výsledk�, ale slouží spíše pro odstran�ní možných bariér 

v podob� náklad� studia, nap�. rodinné p�ídavky 

 

5.2.1. Pen�žitá pomoc student�m 
 
Dále se budu podrobn�ji v�novat finan�ní pomoci jednotlivým student�m nebo jejich 

rodinám. Pen�žitá pomoc student�m zahrnuje snížení zápisného, školného anebo osvobození 

od jejich platby. Zápisné p�edstavuje veškeré platby spojené se zápisem, nebo certifikací a 

pojišt�ním student�, které studenti platí vysokým školám. Za nejúpln�jší typ pomoci je 

považován bezplatný p�ístup k vysokoškolskému vzd�lání, tzn. ani zápisné a ani školné se 

nehradí.  

 

V zemích, kde je zápisné a školné vyžadováno, je možné získat státní p�ísp�vek na náklady 

vzd�lání. Tato finan�ní pomoc je poskytována zejména student�m z chudších rodin. Systém 

poplatk� lze považovat za prost�edek p�erozd�lování náklad� mezi rodinami student�. Rodiny 

s pr�m�rnými nebo vyššími p�íjmy platí relativn� vyšší poplatky a rodiny s nižšími p�íjmy 

získávají p�i placení poplatk� n�jakou pomoc nebo jsou od placení zcela osvobozeny. 



 

 41 

Studenti hradí poplatky vysokým školám, nebo jiným orgán�m (nap�. studentským 

organizacím) nebo ve�ejnému zdravotnictví. 

 

Pen�žitá pomoc student�m se týká rovn�ž stipendií a studentských p�j�ek. Stipendiem 

rozumíme obvykle nevratnou platbu v hotovosti ve prosp�ch studenta. Stipendia jsou 

neú�elovou pen�žitou podporou, kterou studenti mohou používat dle vlastního uvážení. 

Nap�íklad prosp�chová stipendia jsou poskytována s cílem motivovat studenty k dosahování 

lepších studijních výsledk�.  

 

Studentské p�j�ky na rozdíl od stipendií studenti musejí splácet po skon�ení studia. Jsou 

poskytována prosp�chová stipendia a ceny spojené výhradn� se studijním prosp�chem na 

základ� stipendijního �ádu každé školy. Mnoho zemí p�edepisuje maximální v�kovou hranici 

pro první žádost o pomoc nebo pro nárok na získání stipendia �i p�j�ky. Stipendia a p�j�ky 

mohou být nabízené odd�len� nebo v kombinaci. Ve v�tšin� kombinovaných systému se 

studenti s nárokem na stipendium sami rozhodují, zda využijí i finan�ní pomoc v podob� 

p�j�ky.  

 

P�j�ky jsou všeobecn� mén� nákladné než stipendia, studenti musí p�inejmenším splatit 

jistinu. Z hlediska poskytování p�j�ek z ve�ejného sektoru rozlišujeme: 

 

- zem�, kde se vláda zaru�uje za p�j�ky poskytované finan�ním sektorem obvykle 

s b�žnou komer�ní úrokovou mírou 

- zem�, kde se vláda zaru�uje za p�j�ky a zárove� subvencují podíl úroku z nich tak, že 

uplat�ují zvýhodn�né úrokové míry bu� po celou dobu splatnosti nebo po pevn� 

stanovenou dobu.  

- zem�, kde se vláda zaru�uje za p�j�ky a platí všechny úroky z nich plynoucí 

 

V posledních letech zaznamenává poskytování p�j�ek stoupající tendenci. �eská republika je 

jednou z mála zemí v Evrop�, kde studenti dostávají minimální finan�ní pomoc od státu 

b�hem studia. Již brzy však plánuje �eská republika zavedení garantovaných p�j�ek na studia 

�i podporu spo�ení. Studenti by m�li p�estat být závislí na svých rodi�ích. V p�ípad� p�j�ek 

by docházelo k nízkému úro�ení. Nízkoúro�ené p�j�ky by mohl student�m p�ímo poskytovat 

také stát, který by peníze získával od Evropské investi�ní banky s úrokem cca 1,5 % (více viz. 

subkapitola návrhy zavedení školného). 



 

 42 

Ve�ejné vysoké školy v �eské republice se p�i poskytování stipendií �ídí stipendijními �ády 

jednotlivých škol a fakult. Stipendia mohou být poskytnuta �ádná, prosp�chová, mimo�ádná, 

mobilitní, stipendia zahrani�ním student�m, pomocným v�deckých silám a student�m 

doktorských studijních program� a ubytovací stipendia. Jsou financována p�edevším 

z poplatk� spojených se studiem, dotací poskytovaných ministerstvem, z rozpo�tu školy a 

fakult a z dopl�kové �innosti školy. Mobilitní stipendia jsou financována z programu Socrates 

– Erasmus, CEEPUS II, Kation, z Rozvojových program�, atd. V p�ípad� tíživé sociální 

situace m�že být studentovi poskytnuto mimo�ádné jednorázové stipendium. Rektor m�že 

p�iznat mimo�ádné stipendium studentovi i bez žádosti, nej�ast�ji v p�ípadech ukon�ení studia 

s vyznamenáním, za vynikající v�deckou, kulturní nebo sportovní �innost. Stipendia mohou 

být poskytována i z finan�ních prost�edk� nadací vysokých škol, m�st, ze spole�ných nadací 

vysoké školy a pr�myslových partner� apod.  

 

Graf �. 5: Finan�ní pomoc student�m (p�j�ky, stipendia, granty) v procentech celkových 

výdaj� na terciární vzd�lávání 

 
Zdroj: MAT	J
, P. Vyšší vzd�lání jen pro elitu?  
 

Z uvedeného grafu je patrné, že finan�ní pomoc student�m vysokých škol pat�í v rámci 

mezinárodního srovnání k nejnižším v OECD. Zatímco pr�m�rná finan�ní pomoc �iní zhruba 

15 % celkových výdaj� na vysokoškolské vzd�lávání, �eská republika vydává p�ibližn� 

polovinu.  

 



 

 43 

5.2.2. P�j�ky versus stipendia 
 

V rámci hledaní optimální skladby finan�ní pomoci student� dochází k diskusi mezi zastánci 

stipendií, kte�í mají neshody se zastánci poskytování p�j�ek. �eší se pozitivní a negativní 

dopady stipendií a p�j�ek vzhledem k ostatním složkám systému. Dochází zde ke st�etu, 

stejn� jako u školného, a to kolektivního investování kontra individuálního prosp�chu.  

 

Existují �ty�i možné pohledy na tuto diskusi: 

 

1. finan�ní stránka – p�j�ka znamená ve�ejný výdaj, který se státu dlouhodob� vrátí 

prost�ednictvím splátek student�. Tento výdaj je i v p�ípadech dotovaných p�j�ek státem 

stále nižší než v p�ípad� stipendií. P�j�ky kombinují ur�itou úrove� individuálního 

finan�ního p�ispívání do vysokoškolského vzd�lávání s možností ve�ejné subvence. 

Negativní stránkou p�j�ek jsou administrativní náklady s nimi spojené a riziko nesplacení 

p�j�ky. 

 

2. politická stránka – stipendia p�edstavují zapojení státu do vysokoškolského vzd�lávání, 

nebo-li kolektivní investování do kvalifikací, z kterého stát o�ekává zisk. Zastánci p�j�ek 

kontrují tím, že vysokoškolské vzd�lání je jak individuální tak kolektivní investice, 

z �ehož vyplývá, že by se na ní m�li podílet i studenti. Vzd�lání slouží nep�ímo ke 

prosp�chu spole�nosti, více však zájm�m menšiny. 

 

3. sociální stránka – stipendium je chápáno jako jediný mechanismus, který m�že studenty 

ze sociáln� slabších rodin podpo�it jak p�i vstupu na vysokou školu, tak p�i studiu na 

vysoké škole. P�j�ka m�že vyvolávat obavy u t�chto student� ze zadlužení a následn� 

odmítnutí studia. Na druhou stranu stipendia vyrovnávají jejich sociáln� ekonomické 

znevýhodn�ní. 

 

4. pedagogická stránka – stipendia p�ilákají studenty, kte�í by jinak rovnou vstoupili na trh 

práce. P�j�ky podn�cují studenty k v�tšímu p�emýšlení o vstupu a dokon�ení 

vysokoškolského studia. P�j�ky jsou považovány za strategicky užite�n�jší než stipendia 

z d�vodu subvencování p�j�ek nebo zrušení jejich splácení m�že být použito pro p�ilákání 

student� do ur�itých studijních program�. 

 



 

 44 

Jak již bylo �e�eno na za�átku kapitoly r�zné druhy pomocí student�m z tohoto pohledu 

znamenají �áste�nou �i úplnou kompenzaci školného. Dle mého mín�ní je nutné p�ed jeho 

zavedením v našich podmínkách nejd�íve vytvo�it komplexní systém p�j�ek, spo�ení, 

stipendií a pomoci rodinám.  

 

5.2.3 Pomoc rodinám 
 

Pomoc rodinám se vztahuje na rodiny se studujícími d�tmi, které jsou na rodi�ích závislé. 

Tato pomoc je zam��ena p�edevším na rodiny s mladšími d�tmi v primárních a sekundárních 

školách. Zahrnuje rodinné p�ídavky a da�ové úlevy na vyživované d�ti. Rodinné p�ísp�vky 

jsou transfery pen�z osobám, na kterých je student životn� závislý. Jedná se o p�ísp�vek 

z ve�ejných prost�edk� na náklady jejich výchovy.  

 

Da�ový poplatníci s jedním a více studujícími d�tmi mají snížené �ástky (dan�) placené 

ve�ejným rozpo�t�m. Da�ová úleva m�že nabývat r�zných forem: snížení základu dan�, 

osvobození od dan� na vyživované d�ti, da�ový dobropis, zvýšení po�tu da�ových podíl�, 

snížení da�ové sazby atd. V zemích, ve kterých je tato pomoc zavedena, je problém se 

složitostí tohoto systému finan�ní podpory student�. Mnoho druh� podpory �iní systém 

pon�kud nepr�hledným. V t�chto zemích se opakovan� žádá o zjednodušení jeho organizace. 

Rozsah a povaha da�ových úlev se v jednotlivých zemích liší.  

 

Ú�elová pomoc je typem pomoci student�m, která je zam��ená na úhradu konkrétních služeb, 

zejména ubytování, stravování, dopravy a zdravotní pé�e. Probíhá dvojím zp�sobem bu� 

p�ímým poskytování p�ísp�vk� student�m nap�. v podob� poukázek na stravování, nebo 

podporou poskytovatele služeb, kte�í potom nabízejí student�m preferen�ní sazby.  

 

V �R provozují ve�ejné vysoké školy sí� kolejí a menz. Takové školy, které nemají vlastní 

za�ízení, poskytují tyto služby v rámci pronajímaných za�ízení v�tšinou jiné vysoké školy 

v témže m�st�. Vysoké školy vycházejí vst�íc, p�i p�id�lování ubytování na kolejích, 

socioekonomicky nebo zdravotn� handicapovaným student�m a student�m nastupujícím do 

prvních ro�ník�. Celkem na kolejích bydlí necelá t�etina všech student� ve�ejných vysokých 

škol.  

 



 

 45 

Dotace poskytovaná vysokým školám na ubytování student� byla od akademického roku 

2005/2006 p�esunuta do oblasti ur�ené na ubytovací stipendia. Student musí splnit kritéria 

daná stipendijním �ádem vysoké školy a poté mu je vypláceno ubytovací stipendium p�ímo 

vysokou školou. Záleží na studentech, jakým zp�sobem stipendium využijí. Studenti mohou 

tato stipendia využívat i v p�ípadech ubytování v soukromí. Ubytování na kolejích má své 

výhody �asto v podob� možnosti p�ipojení se k vysokorychlostnímu internetu, soužití 

s ostatními studenty anebo v r�zných kulturních akcích.  

 

Pomoc p�i studiu v zahrani�í se poskytuje ve form� p�enositelných stipendií, p�j�ek a ú�elové 

pomoci umož�ující student�m studovat v zahrani�í. Další možnou formou pomoci je pomoc 

zahrani�ním student�m, tj. student�m, kte�í nejsou ob�any zem�, ve které studují. 

 

5.3. Uplatnitelnost absolvent� vysokých škol 
 

Za jeden z nejd�ležit�jších aspekt� problematiky školného a reforem vysokoškolských 

institucí v�bec považuji otázku uplatnitelnosti absolvent� vysokých škol. Vždy� dlouhodobá 

uplatnitelnost absolvent� na trzích práce je objektivním kritériem kvality vzd�lání. Finan�ní 

spoluú�ast student� vytvo�í mezi vysokými školami konkuren�ní prost�edí, které povede ke 

zvyšování kvality vzd�lání. Studenti se již p�i rozhodování o studiu vysoké školy budou 

zajímat o obor, který by rádi studovali a zárove� je bude také zajímat kolik na svá studia 

budou muset p�ispívat ve form� školného. Vysoké školy budou moci ve stanoveném rozmezí 

stanovit výši školného, které bude hrát d�ležitou roli v rozhodování budoucích student�. 

Rovn�ž celkový po�et student� ovlivní p�ísun prost�edk� ze státního rozpo�tu. Vysoké školy 

budou mít, dle mého názoru, zájem naplnit své kapacity a zbyte�n� nep�icházet o finan�ní 

prost�edky jak ze státního rozpo�tu, tak od svých student�.  

 

Sou�asná poptávka po práci vyžaduje spíše univerzalitu, komplexní schopnosti a flexibilitu. 

Na nové požadavky trhu musí reagovat i vzd�lávací systém, který musí studenty p�ipravovat 

na celoživotní uplatnitelnost. Jestli dokáží absolventi vysokých škol za t�chto podmínek 

obstát a jaká je jejich uplatnitelnost na trzích práce se pokusím v následujícím textu na 

základ� statistických dat a p�ehledných graf� odpov�d�t.  

 

Studenti se mimo jiná kritéria rozhodují o svém budoucím studiu na základ� uplatnitelnosti na 

trhu práce. Základním principem investi�ního p�ístupu k financování vysokého školství by 



 

 46 

m�lo být zaru�ení student�m obdržení kvalitního vysokoškolského vzd�lání, které by zajistilo 

jejich celoživotní uplatnitelnost. Vysoké školy by byly zainteresovány na uplatn�ní svých 

absolvent�, jelikož �ást svých p�íjm� by získávaly od student�.  

 

Školné by zap�í�inilo tlak student� na kvalitu a výuku studijních program�, které by byly 

adaptibilní zm�nám na trhu práce. Vysoké školy by takto získávaly velké množství finan�ních 

prost�edk� odvodem z budoucích p�íjm� absolvent� ve výd�le�ných oborech. To by 

znamenalo zvýšení odpov�dnosti nejen student�, ale i vysokých škol. Tlak trhu práce povede 

i k zodpov�dn�jšímu rozhodování student� o volb� oboru a délce studia. Práv� zvýšení 

odpov�dnosti vysokých škol, tak i student� považuji za kladný jev zavedení školného.  

 

P�estože nezam�stnanost vysokoškolák� není nijak alarmující (2 – 3 %), stojí za pozornost, 

protože �áste�n� odráží i rozdílnou úrove� a kvalitu škol a vzd�lávání. V porovnání se 

zem�mi EU a OECD je v �R nezam�stnanost vysokoškolák� dokonce jedna z nejmenších. 

Absolventi VŠ dosahují o n�co horších výsledk� zap�í�in�ných p�edevším nulovými 

zkušenostmi a praxí. Nezam�stnanost absolvent� VŠ je d�ležitý faktor pro samotné vysoké 

školy, uchaze�e o vysokoškolské studium, studenty a absolventy, zam�stnavatele, st�ední 

školy, jejich žáky a rodi�e, ú�ady ve�ejné správy atd..  

 

Základnou pro analýzy zam�stnanosti absolvent� VŠ, ve�ejn� p�ístupné na webových 

stránkách Univerzity Karlovy, jsou data o po�tech absolvent� (tzv. matrika student� vedená 

Ústavem pro informace ve vzd�lávání) a data o po�tech nezam�stnaných absolvent� vedených 

na okresních ú�adech práce. Data jsou sbírána vždy k 30. dubnu a k 30. zá�í, p�i�emž po�et 

nezam�stnaných absolvent� je pravideln� vyšší v zá�í. Stav v zá�í je ovlivn�n p�edevším 

p�ír�stkem nových absolvent� na trh práce. Z dostupné literatury12 bylo zjišt�no, že nap�. 

v dubnu 2006 bylo zaznamenáno 1 468 nezam�stnaných absolvent� vysokých škol a v zá�í 

2005 pak 3 253. 

 

Absolventi vysokých škol snadn�ji, oproti ostatním, získávají práci, která je kvalifikovan�jší a 

je za ní vyšší odm�na. Odm�na vysokoškolák� je obecn� nejvyšší v zemích, kde je jich 

nejmén�. V �R tvo�ila pr�m�rná hrubá odm�na vysokoškolsky vzd�laných zam�stnanc� 

v období 2001-2004 171% pr�m�rné mzdy. S p�ibývajícím po�tem absolvent� VŠ se však 

                                                 
12 KOUCKÝ, J., ZELENKA, M. Postavení vysokoškolák� a uplatn�ní absolvent� na pracovním trhu 2006 



 

 47 

bude jejich výsadní postavení snižovat. Ze stejného d�vodu klesá i nezam�stnanost 

absolvent� VŠ, vždy� po�et absolvent� b�hem posledních t�í let (2004-2007) vzrostl o 47 %. 

 

Graf �. 6: Postavení a podíl vysokoškolák� na pracovním trhu 

 
Zdroj: KOUCKÝ, J., ZELENKA, M. Postavení vysokoškolák� a uplatn�ní absolvent� na pracovním trhu 2006  

 

Z grafu je patrné, že �R má v porovnání s ostatními zem�mi nízký podíl vysokoškolák�. 

Naopak zaznamenává vysoký celkový index výhod vysokoškolského vzd�lání, který zahrnuje 

platové ohodnocení, kvalifika�ní náro�nost práce a zam�stnatelnost13. Ve všech t�chto 

kategoriích se t�ší již zmín�ného výsadního postavení. Toto postavení se však r�stem po�tu 

vysokoškolák� bude zhoršovat a p�ibližovat se k postavení absolvent� vysokých škol 

v západní Evrop�. To znamená, že i z hlediska zam�stnatelnosti budou absolventi vysokých 

škol h��e pronikat na trh práce než je tomu nyní. 

 

Délka nezam�stnanosti absolvent� vysokých škol není dlouhodobá, ale spíše krátkodobá. Sv�j 

vliv tu dozajista má i poptávka na regionálním trhu práce. Regionální trhy práce, jsou 

z pohledu pracovních p�íležitostí, velmi odlišné. Standardizovaná míra nezam�stnanosti, která 

odstra�uje odlišnosti v poptávce na regionálních trzích práce, bývá vyšší než míra 

nezam�stnanosti absolvent� VŠ. Je to zp�sobené skute�ností, že absolventi p�icházejí na trhy 

                                                 
13 Zam�stnatelnost je podíl míry nezam�stnanosti vysokoškolák� a celkové míry nezam�stnanosti.  



 

 48 

práce do region� s p�ízniv�jší situací. Standardizovaná míra nezam�stnanosti vyjad�uje do 

ur�ité míry r�znou kvalitu a relevanci poskytovaného vzd�lání z pohledu trhu práce. 

 

Graf �. 7: Nezam�stnanost absolvent� vysokých škol (zá�í 2006/duben 2005) 

 
Zdroj: KOUCKÝ, J., ZELENKA, M. Postavení vysokoškolák� a uplatn�ní absolvent� na pracovním trhu 2006 

 

Z hlediska rozd�lení fakult podle jejich oborového zam��ení dochází k zajímavým rozdíl�m. 

Z porovnání stavu z 2003/2004 a 2006/2007 je patrné, že zvyšování po�tu absolvent� VŠ 

výrazn� ovlivnil míru nezam�stnanosti absolvent�. P�esto je z�ejmé, že nejlépe jsou na tom 

absolventi právnických, pedagogických a t�lovýchovných a léka�ských fakult �ítající 

nezam�stnanost kolem 5%. Naproti tomu nejmén� úsp�šní jsou absolventi zem�d�lských, 

p�írodov�dných a um�leckých fakult.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 49 

Graf �. 8: Míra nezam�stnanosti absolvent� VŠ podle oboru (nová neúsp�šnost 

2003/2004 a 2006/2007) 

 
Zdroj: Postavení vysokoškolák� a uplatn�ní absolvent� vysokých škol na pracovním trhu 2007  

 

Údaje plynoucí z této analýzy mohou být prosp�šné pro vysokoškolské studenty 

v rozhodování o jejich další orientaci �i pro uchaze�e o studium p�i výb�ru vysoké školy. Je 

patrné, že p�ísn� oborov� zam��ené vzd�lání p�ináší vyšší riziko uplatn�ní na trhu práce, než-

li obor, který umož�uje v�tší flexibilitu ve volb� zam�stnání. Studijní programy jsou stále 

mén� vázány na konkrétní povolání, posilují rozvoj p�enositelných kompetencí, které lze 

uplatnit v r�zných podmínkách na trzích práce. 

 

 

5.4. Návrhy zavedení školného  
 

Snahy o zavedení školného, jako jeden ze zp�sob� financování vysokých škol, se objevily 

v �eské republice již n�kolikrát. Poprvé již v roce 1993. Já se v následující subkapitole 

zam��ím shrnutí d�ležitých údaj� návrhu p�edstaveného v roce 2001, v podob� poslaneckého 

návrhu novely zákona o zm�n� ve financování studia na vysoké škole14. Autorem tohoto 

návrhu byl poslanec Petr Mat�j�. Zavedení školného by bylo dopln�no zavedením funk�ního 

                                                 
14 MAT	J
, P. Návrh zákona o zm�n� ve financování studia na vysoké škole a o zm�n� dalších zákon�. 2001. 



 

 50 

systému p�j�ek a spo�ení (obdoba stavebního spo�ení) a podpo�eno možností odloženého 

školného, tak aby nedocházelo k p�ijímání student� podle sociálního p�vodu a nezvyšovala se 

sociální nerovnost.  

 

Základem pro stanovení výše školného by dle tohoto návrhu bylo 25 % p�ísp�vk� na jednoho 

studenta z celkových neinvesti�ních výdaj� placených MŠMT ze státního rozpo�tu v minulém 

školním roce. Vysoké školy budou moci stanovovat konkrétní �ástky školného, které se 

pohybují v intervalu 0,5 až 1,5 násobku základu. Uvedené rozp�tí se bude postupem �asu 

zvyšovat až na dvojnásobek základu.  

 

Návrh po�ítá s tím, že i na jednotlivých fakultách se m�že výše školného lišit, nap�. podle 

zájmu student�, po�tu student�, náro�nosti studia, atraktivit� studia. Školné budou studenti 

hradit vždy za následující semestr. V p�ípad� p�erušení studia z r�zných d�vod�, bude školné 

vráceno v pom�rné výši, naopak p�i nezvládnutí studia �i vylou�ení školné propadne ve 

prosp�ch školy. Jestliže student nebude hradit školné v�as nebo v�bec, bude k tomu dvakrát 

vyzván a v p�ípad� nezaplacení s ním bude zahájeno disciplinární �ízení.  

 

Student m�že využívat speciálních p�j�ek na školné uzav�ené na 1 rok. P�j�ky na studium by 

poskytovaly vybrané banky se stanovenou maximální úrokovou sazbou, a to 2,3 násobku 

diskontní sazby �eské národní banky. Pokud studentovi bude odmítnuta žádost o úv�r 

minimáln� dv�ma pen�žními subjekty, získá nárok na odložení školného, s úroky 2,8 násobku 

diskontní sazby. Podmínky pro uzavírání p�j�ek na školné vyhlásí banka ve smluvních 

podmínkách.  

 

Splácení p�j�ky na školné a odloženého školného i s úroky bude probíhat v okamžiku, kdy 

hrubý m�sí�ní p�íjem absolventa p�ekro�í pr�m�rnou mzdu stanovenou �eským statistickým 

ú�adem. Banka se zaváže hradit školné v p�íslušných termínech a student pak bude p�j�ku 

bance postupn� splácet.  

 

P�j�ku bude možné zaplatit najednou �i m�sí�n� splácet. Student musí doložit výši svého 

m�sí�ního p�íjmu potvrzenou zam�stnavatelem nebo z da�ového p�iznání. Splátky budou 

hrazeny m�sí�n� a jejich výše bude �init zhruba jednu desetinu hrubého m�sí�ního p�íjmu. 

V ur�itých p�ípadech mohou nastat situace, kdy hrubý p�íjem bude nižší než pr�m�rný nebo 

nap�. vlivem skon�ení pracovního pom�ru, p�ijdou o p�íjem absolventi úpln�. V t�chto 



 

 51 

p�ípadech návrh po�ítá s p�erušením splácení po dobu než bude znovu p�ekro�en pr�m�rný 

p�íjem. Studenti budou muset nahlašovat veškeré skute�nosti d�ležité pro splácení školného 

pod tlakem r�zných sankcí za neohlášení.  

 

V návrhu se po�ítá se z�ízením instituce tzv. Správa odloženého školného, která bude 

evidovat studenty, kte�í o odložené školné požádali, dále vybírat splátky, pop�ípad� je 

vymáhat a ukládat pokuty v p�ípad� nesplácení15. Rovn�ž bude mít kompetence v p�ípadech 

porušení splátkového kalendá�e ukládat pokuty. Vybrané p�íjmy bude tato instituce p�evád�t 

na samostatný ú�et, který bude �len�n podle jednotlivých škol a ze kterého budou p�evád�ny 

školám �tvrtletn�. 

 

Návrh v roce 2001 p�ijat nebyl. Hlavním d�vodem nep�ijetí návrhu spo�ívalo v obavách 

zvýšení nerovného p�ístupu po vysokoškolském vzd�lání. Student s nižším sociálním 

p�vodem vnímá v�tší riziko neúsp�chu, a proto p�j�ky a odložené školné, a jejich nesplacení, 

by pro n�j mohly znamenat ohrožení psychické zábrany. Více se nerovným p�ístupem 

k terciárnímu vzd�lávání zabývám v subkapitole problém sociální nerovnosti. 

 

V �eské republice systematické práce na možném zavedení školného stále pokra�ují. Touto 

problematikou se soustavn� zabývají týmy odborník� v rámci tuzemských a zahrani�ních 

grant�. V sou�asné dob� se MŠMT zam��uje na odstran�ní sociální nerovnosti v p�ístupu ke 

vzd�lání. �ešení vidí v zavedení systému nízko úro�ených p�j�ek a spo�ení na vzd�lání, které 

by m�ly zp�ístupnit vysokoškolské studium talent�m z rodin nižšího sociálního statusu.  

 

Dle aktuálního d�ní by první zm�ny pocítili studenti již v roce 2010, kdy má vzejít v platnost 

reforma finan�ní pomoci student�m vysokých škol, tzn. jestliže bude zaveden systém 

nízkoúro�ených p�j�ek na studium a výhodného spo�ení. Finan�ní prost�edky by student�m 

poskytovala bu� n�jaká komer�ní banka, která by zvít�zila ve výb�rovém �ízení, nebo 

nezávislá instituce kontrolovaná státem. Studenti by mohly pokrýt �ást svých celkových 

náklad�, které �iní dnes v pr�m�ru 5600 K�, nízkoúro�enou p�j�kou ve výši zhruba 2000 K�. 

Se zavedením nového systému financování vysokých škol bude možné determinovat, podle 

                                                 
15 za nepln�ní oznamovací povinnosti hrozí pokuta až 10 000,- K�, p�i opakovaném nepln�ní oznamovací 
povinnosti až 50 000,-K� 



 

 52 

zdroj� rozpo�t� vysokých škol, které vysoké školy jsou na vysoké úrovni, které jsou dob�e 

hodnocené studenty, atd.16 

 

Autor výše uvedeného návrhu zavedení školného z roku 2001 se inspiroval australským 

systémem financování vysokých škol, tzv. HECS, který funguje v Austrálii již od roku 1988. 

Hlavní rozdíl mezi t�mito dv�ma systémy spat�uji v úro�ení p�j�ek. Zatímco v Austrálii jsou 

studentské p�j�ky na školné a ostatní náklady spojené se studiem bezúro�né, v �R by tyto 

p�j�ky byly úro�ené. Návrh po�ítal s tím, že školné by nevedlo ke snižování státních dotací, 

ale bylo by dodate�ným p�íjmem vysokých škol. Možnost odloženého školného je, dle mého 

názoru, jednou z možností �ešení jak navýšit rozpo�et vysokým školám. Více se touto 

tematikou zabývám v poslední kapitole. 

 

5.5. Alternativní systémy financování vysokých škol 
 

Na sv�t� existuje n�kolik typ� systém� financování vysokoškolského vzd�lání. 

V následujícím textu se zam��ím na dva z nich, a to systém tzv. My rich uncle a Higher 

education contribution scheme (HECS). Tuto subkapitolu jsem zpracovala na základ� 

proniknutí do problematiky obou systém� na oficiálních webových stránkách a odborné 

literatury17. Na základ� jejich prostudování jsem se pokusila ozna�it jejich výhody 

a nevýhody.  

 

5.5.1. My rich uncle 
 

Systém financování vysokoškolského studia My rich uncle, typický p�edevším pro USA, je 

založen na finan�ní spoluú�asti student� a jejich rodin. Model byl založen v roce 1999 

ekonomy Visuálem Gargemem a Razem Khanem. Ve�ejné výdaje jsou v tomto systému 

                                                 
16 Školství pot�ebuje hlubokou reformu, Hospodá�ské noviny, 27.12.2007 
17My rich uncle [online]. < http://www.myrichuncle.com>, cit. 30.9.2007 
HECS [online]. <http://www.adelaide.edu.au/student/finance/comwlth_assisted/>, cit. 30.9.2007 
ŠMÍDEK, P. Alternativní zp�soby financování vysokoškolského vzd�lání a základní finan�ní podpory 
vysokoškolským student�m a jejich rodi��m. V: Ekonomické aspekty vzd�lanosti v regionálním kontextu III. 
Ústí nad Labem: Fakulta sociáln� ekonomická Univerzity J.E.P. 2005. 
KOSCHIN, F. Jak to d�lají u protinožc� [online].<http://www.vse.cz/zpravodaj/2002_3/35.htm> cit. 14.10.2007 
 
 
 



 

 53 

minimální. Princip spo�ívá v uplat�ování tržního mechanismu, kdy školy p�edstavují výrobce 

a studenti jsou potom spot�ebitelé. Mezi jednotlivými vysokými školami je vysoká 

sout�živost. Tento systém je založen na heterogenit� vysokých škol, která je vládou 

podporována. Dochází tedy k r�zné kvalit� vzd�lání a od toho se odvíjející rozdílné výše 

školného. Soukromé školy si výši školného stanovují samy, na ve�ejných vysokých školách 

zasahuje do stanovení výše školného také stát. Vzhledem k velkému zatížení rodinného 

rozpo�tu je tento model propojen se systémem finan�ní pomoci zejména studentské p�j�ky a 

stipendia.  

 

Za výhody modelu považuji: 

- velké množství soukromých i ve�ejných institucí terciárního sektoru 

- d�raz na heterogenitu studijních program� a obor� 

- možnost studenta vybrat si studium šité na míru 

- možnost volby dle kvality poskytovaných služeb vysokých škol v souvislosti s výší 

školného  

- zavedený systém finan�ní pomoci, tzn. studentské p�j�ky a stipendia 

- vyšší odpov�dnost student� a vysokých škol 

 

Nevýhodami jsou: 

- vysoká finan�ní zát�ž student� a jejich rodin 

- existence sociální nerovnosti p�i vstupu na vysokou školu 

- nízké ve�ejné prost�edky, v porovnání s ostatními modely, proudící do vzd�lávací 

soustavy 

- velký podíl nesplacených p�j�ek garantovaných státem  

- závislost kvality vysokých škol na výši školného  

 

5.5.2. Higher Education Contribution Scheme (HECS) 

 

Australský systém financování vysokých škol HECS byl p�ijat v roce 1988. Jeho základním 

principem je spoluú�ast student� na financování vysokých škol. Tento model je propojen se 

systémem p�j�ek a odkládaných plateb na ve�ejné vzd�lání. Studenti se na financování studia 

podílejí �ástkou zhruba 40 % náklad�. Studenti mají na výb�r splatit školné p�edem nebo 

splatit �ást p�edem a kone�n� odložit platbu na dobu, kdy p�ekro�í dostate�nou úrove� svých 

výd�lk�. V p�ípad� zaplacení p�edem, získává student slevu 25 %. Tuto slevu získají i 



 

 54 

studenti, kte�í �ást náklad� spojených se studiem splatí p�edem. Jestliže student nemá dostatek 

finan�ních prost�edk�, m�že požádat o odložení platby. V takovém p�ípad� mu stát poskytne 

p�j�ku.18  

 

Vysoká škola potvrdí nárok studenta o p�j�ku, jehož podmínkou je ob�anství dané zem� nebo 

povolení k trvalému pobytu a p�id�lené da�ové identifika�ní �íslo. Studentovi je založené 

konto, na kterém se evidují jeho finan�ní povinnosti a jejich splátky. Splácení je možné i na 

nezbytn� nutnou dobu p�erušit, dokáže-li absolvent, že je v tíživé sociální situaci.  

 

Z p�j�ky nemusí studenti platit žádný úrok, ale dlužná �ástka je indexována meziro�ní inflací. 

Doba trvání p�j�ky závisí na délce, náro�nosti a atraktivit� oboru, který student studuje. 

Výd�lky absolvent� r�zných studijních obor� se mohou zna�n� lišit. Délka studia, 

uplatnitelnost a finan�ní náro�nost rozd�luje studijní obory na t�i kategorie, z nichž 

nejdražšími jsou léka�ství a práva.  

 

Australský model by m�l odbourávat sociální nerovnost v p�ístupu ke vzd�lávání. Byla 

z�ízena nezávislá Rada pro vyšší vzd�lávání, jejíž �inností je dohled nad tímto principem a 

pravidelné poskytování zpráv o tomto systému. Dosud byl zaznamenán pouze nepatrný vliv 

na rozhodování, studium �i p�erušení studia sociáln� znevýhodn�ných skupin.  

 

Mezi výhody systému HECS lze, dle mého názoru, za�adit: 

- možnost výb�ru splácení školného (platba p�edem, �áste�ná platba p�edem, odložená 

platba) 

- zvýhodn�ní platby p�edem a �áste�né platby p�edem 

- disponibilní finan�ní prost�edky v rozpo�tu vysokých škol 

- zaznamenání minimální sociální nerovnosti v p�ístupu ke studia 

- minimální náklady na správu systému 

- možnost p�erušení splácení v p�ípad� tíživé sociální situace 

- výb�r školného finan�ním ú�adem a ne vysokými školami 

- bezúro�né p�j�ky pro studenty (z pohledu student�) 

 

 

 

                                                 
18 Zahrani�ní studenti nemají volbu typu splácení školného, ale musí splatit náklady p�edem.  



 

 55 

Nevýhodami systému se domnívám, že jsou: 

- bezúro�né p�j�ky pro studenty (z pohledu státu) 

- finan�ní náro�nost atraktivních obor� 

- obtížná vymahatelnost odložených plateb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 56 

6. Vliv školného na financování vysokých škol a na finan�ní 
situaci rodin student�  
 

V této kapitole se pokusím vyjád�it teoretické d�sledky zavedení školného na státní rozpo�et 

a rodiny student�, vymezím n�které, dle mého názoru nejd�ležit�jší, principy jeho zavedení, 

zpracuji ukázkové p�íklady splácení školného a uvedu názory tajemníka Fakulty 

managementu na tuto problematiku. 

 

Všechna má doporu�ení a teoretické záv�ry v této kapitole nejsou založeny na výsledcích 

empirických pr�zkum� (relevantní údaje by šlo získat jen s velkými obtížemi, nebo� školné 

není na našich vysokých školách zavedeno), vychází však z mých obecných znalostí 

n�kterých ekonomických zákonitostí. 

 

6.1. Vztah školného a ostatních zdroj� financování vysokých škol pocházejících ze 
státního rozpo�tu. 
 

Celková suma prost�edk� proudících do oblasti vysokoškolského vzd�lání m�že být po 

zavedení školného a jeho �ádném splácení: 

- nižší než p�ed zavedením školného (tzn. ze státního rozpo�tu by za�alo proudit 

prost�edk� mén� a rozdíl mezi sumou vybraného školného a celkovou �ástkou, 

o kterou by do oblasti vysokoškolského vzd�lání putovalo ze státního rozpo�tu mén�, 

by byl záporný; tato varianta je nepravd�podobná, nebo� už te� se pohybujeme 

v porovnáním se státy OECD ve výdajích na vysoké školství spíše pod pr�m�rem (viz 

p�íloha �. 3) a t�žko lze p�edpokládat, že by n�jaká vláda snížila p�ísun t�chto 

prost�edk�. Snížení prost�edk� ze státního rozpo�tu by se, po p�edvolebních ujiš�ování 

politik� o tom, že školství pat�í mezi zásadní priority, jevilo jako nep�ijatelné, i když 

by na druhé stran� bylo zavedeno školné. Myslím si, že pokud se budeme chtít 

vysp�lým zemím OECD alespo� vyrovnat, nepom�že jen zavedení školného, ale bude 

nutné neustat v každoro�ním navyšování prost�edk� ur�ených vysokým školám ze 

státního rozpo�tu. Jednoduše si pak lze p�edstavit, kam by tyto navíc vybrané 

prost�edky mohly putovat – nap�. na zvýšení dnes n�kde nedosta�ujících kapacit 

vysokých škol, na lepší vybavení školních knihoven, na lepší vybavení u�eben 

studijními pom�ckami a vysp�lou technikou nebo na zvýšení plat� pedagog�). 

 



 

 57 

- stejná (prost�edk� ze státního rozpo�tu by op�t proudilo mén�, a to p�esn� o sumu 

vybraného školného; tato varianta je op�t nepravd�podobná a mohla by být teoreticky 

aplikována, pokud by se vláda po zavedení školného, jako jednoho ze zdroj� 

financování vysokých škol, rozhodla zachovat celkové množství prost�edk� 

proudících do vysokých škol ze všech zdroj� stejné.  

 

Jediným rozumným argumentem pro tuto variantu by pak bylo, že i když celková 

suma prost�edk� putující na vysoké škole z�stane stejná, v kone�ném d�sledku bude 

výsledek spravedliv�jší, nebo� studenti si své vzd�lání, které jim pozd�ji zaru�í vyšší 

výd�lky, budou �áste�n� hradit. 

 

- vyšší než p�ed zavedením školného (tato varianta se jeví jako nejpravd�podobn�jší. 

Vláda se m�že rozhodnout nechat výdaje ze státního rozpo�tu na vysoké školství na 

stejné úrovni nebo je dokonce zvýšit). Zvýšení výdaj� nejen na vysoké školství, ale 

rovn�ž vzd�lání obecn�, je zcela zásadní, každá vláda uvádí školství jako jednu ze 

svých priorit.  

 

Nicmén� je nutné si uv�domit, že p�i tvorb� státního rozpo�tu na každý další rok �asto 

dochází k situaci, že minist�i jednotlivých resort� požadují pro svá ministerstva v�tší 

�i menší navýšení výdaj�, a to s sebou nese, v p�ípad� vyhov�ní požadavku jednoho 

resortu, nutnost dalšímu resortu finan�ní prost�edky zkrátit (i když v p�ípad� vysokých 

škol by k tomuto jevu docházet nem�lo). V tomto kontextu pak školné m�že být 

pom�rn� jistým a pravidelným zdrojem financování vysokého školství. 

 

Domnívám se, že na to, jak ovliv�uje školné množství prost�edk� proudících ze 

státního rozpo�tu do vysokých škol lze nahlížet ješt� z tohoto úhlu pohledu: pro ur�ení 

výše celkové sumy finan�ních prost�edk�, která k jednotlivým vysokým školám 

v daném roce poplyne, je d�ležitý, mimo jiné, po�et student� (blíže viz kap. 2). Z toho 

lze usuzovat, že pokud školné ur�itým zp�sobem ovlivní po�et student�, m�že tak 

nep�ímo ovlivnit množství prost�edk� ze státního rozpo�tu ur�ené konkrétní vysoké 

škole. Zavedení školného v dob�, kdy si v�tšina student� nutnost zavedení školného 

uv�domuje a neodmítá ji19, m�že mít, dle mého mín�ní, tyto d�sledky: 

                                                 
19 Podle pr�zkumu Studium na Vysoké škole 2004 jsou studenti (54 %) ochotni akceptovat finan�ní spoluú�ast 
na financování vysokých škol, dále t�i �tvrtiny dosp�lých �ech� a �ty�i p�tiny student� st�edních a soukromých 
vysokých škol si myslí, že by zavedení školného na vysokých školách umožnilo studium v�tšímu po�tu lidí.  



 

 58 

- sníží se po�et student�, kte�í využívají toho, že mají status studenta k bezstarostnému 

studentskému životu (stát za n� platí povinné odvody; tito studenti se b�hem prvních 

let studia pouze rozmýšlí, co budou chtít jednou d�lat a ani nemusí po�ítat s tím, že 

studium �ádn� ukon�í) 

- sníží se po�et student�, kte�í do�asn� studují na jiné vysoké škole (nap�. první ro�ník 

oboru, o který ani nemají zájem), nebo� se na sv�j žádaný obor nedostali a �ekají na 

další p�ijímací zkoušky. Tito studenti si pravd�podobn� na uvedený rok najdou 

zam�stnání nebo se budou v�novat nap�. studiu jazyk�. 

- sníží se po�et student�, kte�í již pracují a využívají statusu studenta pouze k tomu, aby 

se dostali k výhodn�jším cenám za ubytování, dopravu a stravu nebo nap�. k jinak 

nedostupným informa�ním zdroj�m. Tito studenti op�t nemusí mít v úmyslu studium 

�ádn� ukon�it. 

- zvýší se zodpov�dnost student� p�i volb� oboru studia a v p�ístupu ke studiu obecn� 

(nap�. nebude docházet ke zbyte�nému prodlužování doby studia. Zde je nutné si 

uv�domit, že každý další semestr studia znamená navýšení celkové sumy školného a 

rovn�ž navýšení sumy prost�edk� ur�ených ze státního rozpo�tu vysokým školám) 

- zvýší se po�et studujících talentovaných student� ze sociáln� slabších vrstev, a to 

pokud soub�žn� se zavedením školného dojde k možnosti získat p�j�ku na školné, 

k rozší�ení možnosti získat stipendium, p�íp. k možnosti získat p�j�ku na �ást b�žných 

výdaj� uvedených v kap. 4. 

 

 

6.2. Názory tajemníka Fakulty managementu VŠE na vliv školného na financování 
vysokých škol 
 

Má diplomová práce se zabývá problematikou školného, jeho vlivem na financování 

vysokých škol a ovlivn�ní rodin student� jeho zavedením. Na názory a postoje týkající se této 

oblasti jsem se zeptala tajemníka Fakulty managementu VŠE Ing. Mgr. Miroslava Malce, 

který se dlouhodob� financováním a hospoda�ením fakulty zabývá.  

 

Tajemník Malec zastává názor, že vzd�lání je nutné brát jako investici do sebe sama, tudíž 

zavedení školného považuje za opodstatn�né. Vysokoškolsky vzd�laný �lov�k má lepší 

uplatn�ní na trhu práce a dosahuje daleko vyšších p�íjm�. Studenti by se proto m�li �ástí 

                                                                                                                                                         
 



 

 59 

náklad� na vysokoškolském vzd�lání podílet. Na otázku, jak velký podíl, by m�lo zaujímat 

školné na celkových pen�žních prost�edcích proudících vysokým školám, odpov�d�l: „Dle 

mého názoru by se školné m�lo zavést na únosné hranici, nap�. tisíc korun m�sí�n�, která by 

neomezila studenty z nižších sociálních skupin. Jak velký podíl by to m�l být na celkových 

p�íjmech vysokých škol ze státního rozpo�tu nelze �íci, avšak v pr�b�hu n�kolika x let by 

mohlo dojít k navýšení nap�íklad na dvacet tisíc za školní rok.“  

 

Školné ovšem nelze zavést, dle tajemníka Malce, bez funk�ního systému p�j�ek se státní 

garancí, které by se splácely až po dosažení stanovené hranice, nap�. nadpr�m�rného výd�lku. 

Zárove� je t�eba si uv�domit, že již dnes je vysokoškolské vzd�lání pro n�které studenty 

neúnosné. Tento problém by mohl paradoxn� vy�ešit práv� systém úro�ených p�j�ek, který by 

umožnil p�ístup ke vzd�lání více lidem ze sociáln� slabších rodin. Uvádí p�íklad studenta, 

jehož rodi�e nepovažují vysokou školu za d�ležitou a odmítají se na studijních i životních 

nákladech studia jakkoliv podílet. V p�ípad� kdyby tento �lov�k získal možnost využít p�j�ku 

garantovanou státem, nebyl by na rodi�ích závislý a mohl by si své studium financovat sám.  

 

P�ípadné reálné zavedení školného se neuskute�n�ní v probíhajícím volebním období 

z d�vodu k�ehkosti koalice. Otázka zavedení školného m�že odradit �ást voli��, a proto, dle 

tajemníka Malce, �ím více se budou blížit volby, tím bude tato otázka odsouvána do pozadí. 

Reformy je vhodné d�lat v prvních dvou letech volebního období.  

 

Podíl školného na celkových prost�edcích bude záviset na poptávce student�, protože školné 

nebude jednotné, r�zné obory budou mít školné nastavené na r�zných úrovních, nap�. % 

školného na právech a technice se bude výrazn� lišit. �ím vyšší p�ísun pen�žních prost�edk� 

od student� budou vysoké školy mít, tím více se bude zvyšovat kvalita. Tajemník upozor�uje: 

„V sou�asné dob� by se kvalita zvýšením pen�žních prost�edk� projevila nejen po stránce 

materiální, ale také personální. Vysokoškolští pedagogové musí být zapálení do své práce, 

práce je musí bavit, protože jejich mzdy jsou podstatn� nižší než kdyby pracovali v komer�ní 

sfé�e. V p�ípad� v�tšího p�etlaku nabídky by si mohl zam�stnavatel (vysoká škola) vybírat a 

kvalita by se zvýšila“. 

 

V p�ípad�, že by školné bylo nastaveno na tisíc korun m�sí�n� na studenta a celkovému po�tu 

tisíc student� na Fakult� managementu, znamenalo by to p�ísun jednoho milionu korun 

m�sí�n� do rozpo�tu. Tyto prost�edky by mohly být využity t�eba k navýšení plat� pedagog�. 



 

 60 

T�žké postavení v oblasti platového ohodnocení vidí tajemník Malec p�edevším v postavení 

mladých u�itel�, na které jsou kladeny vysoké nároky v podob� studia a práce. V porovnání 

s minulým rokem nedojde k žádnému navýšení p�íjm� pen�žních prost�edk� v rozpo�tu 

Fakulty managementu. Tato skute�nost je zp�sobené zejména vlivem inflace a r�stem cen 

energie.  

 

Na otázku, zda by zavedení školného mohlo snížit zájem n�kterých student� o studium na 

vysoké školy, odpov�d�l tajemník Malec, že pro studenty, kte�í pocházejí z chudších rodin, 

m�že zavedení školného, v p�ípad� neexistence garantovaných p�j�ek, znamenat velkou 

p�ekážku. V tomto p�ípad� by školné zvyšovalo náklady vzd�lání. Avšak v p�ípad� 

fungujícího systému finan�ní pomoci umožní zavedení školného studium v�tšímu po�tu 

zájemc�. Došlo by ke snížení po�tu takových student�, kte�í tráví na škole nap�íklad jenom 

rok než se dostanou na školu, o kterou mají opravdový zájem.  

 

S myšlenkou, že zavedení školného zvýší kvalitu studia a odpov�dnost student� tajemník 

souhlasí a zárove� upozor�uje, že v sou�asné dob� jsou studenti v��i výuce lhostejní, což by 

se mohlo vlivem jejich finan�ní spoluú�asti zm�nit. Studenti by se stali aktivn�jšími a zvýšila 

by se zp�tná vazba vzhledem ke kvalit� výuky.  

 

U vztahu mezi p�íjmem rozpo�t� vysokých škol a uplatnitelností jejích student� na trzích 

práce je d�ležité stanovit kdo je zákazníkem - jestli stát anebo student. �lov�ku, se zájmem o 

studium s odpovídajícími schopnostmi, by vysoká škola m�la poskytnout vzd�lání. Stát 

poskytuje vysokým školám rozhodující �ást svých p�íjm�, proto by ur�ité procento vlivu (ne 

moc velké) mezi p�íjmem rozpo�t� vysokých škol a uplatnitelností jejích student� na trzích 

práce m�lo existovat.  

 

�eská republika by se m�lo inspirovat systémy financování vysokých škol, které dlouhodob� 

fungují v ostatních zemích. Systémy podpor student� jsou ov��ené a bylo by možné je 

aplikovat na naše podmínky. Nap�íklad v oblasti vzd�lanosti se na p�edních p�í�kách objevuje 

Finsko, které má nastavené tak výhodné podmínky pro u�itele, že u�iteli jsou nejlepší 

vysokoškolští studenti. 

 

 

 



 

 61 

6.3. Principy implementace školného 
 

Nejd�ležit�jší principy, které by žádný ze zastánc� školného nem�l opomínat, se, dle mého 

názoru, dají shrnout do n�kolika bod�: 

- princip možnosti hradit za svá studia až po jejich dokon�ení (tzn. každému studentovi 

by m�lo být umožn�no školné hradit formou odložených splátek), a to až po dosažení 

ur�ité, p�edem definované, hranice p�íjmu. Hranici p�íjm� lze ur�it jako nap�. velikost 

pr�m�rné mzdy v kraji, ve kterém je absolvent zam�stnán (místo zam�stnání 

absolventa hraje, dle mého názoru, d�ležitou roli, nebo� ne každý student z�stane po 

absolvování vysoké školy ve velkém m�st� – proto je nutné porovnávat jeho mzdu se 

mzdou obvyklou v dané oblasti. N�které návrhy školného uvažují povinnost za�ít 

splácet svá studia po dosažení celorepublikové pr�m�rné mzdy, na kterou ovšem 

absolvent v chudším regionu dosáhne mnohem pozd�ji nebo se k ní nemusí p�iblížit 

v dohledné dob� v�bec).  

 

Variantn� lze uvažovat i o vyšší hranici, než je velikost pr�m�rné mzdy v geografické 

oblasti zam�stnání studenta. D�vodem m�že být, aby po zaplacení školného zbyla 

absolventovi pr�m�rná mzda v dané oblasti nebo pr�m�rná mzda + nap�. velikost 

splátky hypoté�ního úv�ru. 

 

 

Princip odložené platby za studium má v sob� �adu opodstatn�ní: 

 

- student nebude nucen hradit školné p�edem za každý semestr, �i rovnou za celé 

studium, a tím uleh�í rodinné kase a naopak povinnost splatit studium bude poté 

na jeho bedrech. Tato skute�nost se jeví jako výhodná zejména u student� ze 

sociáln� slabších rodin, kte�í by v p�ípad� zavedení školného o studiu na vysoké 

škole ani neuvažovali, nebo� by to pro rodinný rozpo�et bylo neúnosné 

- student nebude nucen hradit za svá studia rovn�ž v prvních n�kolika letech po jeho 

dokon�ení (pokud p�edpokládáme, že ihned po dokon�ení vysoké škole neza�ne 

pobírat nadpr�m�rnou mzdu nebo nebude mít nadpr�m�rné p�íjmy) 

- pom�rn� obvyklým jevem bývá rovn�ž krátkodobá nezam�stnanost absolvent�, 

která by nyní m�la vliv v podstat� pouze na za�átek splácení celkové sumy 

školného a ne na jeho výši 

 



 

 62 

- princip existence studentských p�j�ek. P�j�ky by ke student�m putovaly ze zdroj� 

soukromé sféry, a to z bankovních institucí nebo od budoucích zam�stnavatel� 

(možnost p�j�ky od budoucích zam�stnavatel� ovšem vyžaduje ur�ité propojení 

vysokých škol a t�chto firem; každý z t�chto zam�stnavatel� bude poté zainteresován 

na tom, aby student školu dokon�il s co nejlepšími výsledky a v co možná nejkratším 

termínu).  

 

P�i nemožnosti splácení t�chto p�j�ek je nutná existence státní záruky, která bude 

motivovat instituce ze soukromé sféry k poskytování finan�ních prost�edk� student�m. 

Rovn�ž je nutné uvažovat o dotaci úrok� ze státního rozpo�tu (tzn. aby se státní 

rozpo�et podílel na úhrad� úrok� z p�j�ky, a to zejména u student� ze sociáln� 

slabších rodin), nebo� op�t hrozí situace, že soukromé subjekty odmítnou prost�edky 

poskytnout. Státní garance a dotace úrok� je tedy pro existenci p�j�ek pravd�podobn� 

nutná. 

 

- rozší�ené vyplácení stipendií pro talentované studenty ve svých oborech. Tato 

skute�nost je d�ležitá op�t zejména pro studenty ze sociáln� slabších vrstev a reaguje 

na jeden z nejzávažn�jších argument� odp�rc� školného, který �íká, že školné zabrání 

talentovaným jedinc�m z chudších rodin ve studiu na vysoké škole. Po zavedení 

odložené platby školného (p�íp. studentských p�j�ek) a zvýšené možnosti získat 

stipendium za vynikající studijní výsledky, by se tento nyní existující problém z v�tší 

�ásti eliminoval. Rozší�ené prost�edky na stipendia by pocházely práv� z vybraného 

školného (prost�edky ze státního rozpo�tu by z�staly minimáln� na stejné úrovni). 

Protože nemohou být p�esné odhady kolik se na školném vybere, lze p�ísp�vek na 

stipendia ze školného stanovit relativn�, ur�itým procentem ze sumy celkov� 

vybraného školného. 

- existence široké škály možností úhrad školného; formy úhrad mohou být následující: 

 - odložená forma pro celou sumu školného 

 - úhrada školného p�ed každým semestrem p�edem 

 - úhrada celkové p�edpokládané sumy školného p�edem (tzn. dojde 

k uhrazení celé p�edpokládané �ástky školného p�ed za�átkem prvního 

semestru) 

 - úhrada �áste�n� p�edem, poté p�ed každým semestrem 

 - úhrada p�ed každým semestrem a poté odloženou formou 



 

 63 

 - úhrada �áste�n� p�edem a poté odloženou formou 

 - odložená forma a poté p�echod na úhradu p�ed semestrem (nap�. student 

za�ne b�hem studia vyd�lávat a t�mito prost�edky poté hradí školné) 

 

Rovn�ž je nutné, aby bylo možno mezi t�mito r�znými formami úhrad školného 

p�echázet. Nevýhodou této možnosti pro státní rozpo�et (ze kterého jsou vysoké školy 

financovány) ovšem m�že být, že pokud bude v�tší po�et student� m�nit formy úhrad 

školného, m�že dojít k výpadku v p�íjmech, p�íp. k jejich kolísání. 

 

P�i volb�, která z t�chto forem úhrad je nejvhodn�jší, je nutné se na tento problém podívat 

z pohledu studenta, vysoké školy a banky. 

 

Z pohledu studenta je vhodné pe�liv� analyzovat svou stávající situaci a tomu se 

p�izp�sobit – nap�. bylo by zbyte�né si shán�t p�j�ku a platit z ní úroky, pokud je rodina 

studenta ochotna školné uhradit (p�ed za�átkem semestru nebo celou sumu p�edem).  

Z pohledu vysoké školy lze u výb�ru školného rozlišovat 2 situace – škola obdrží celé 

školné p�edem nebo v pravidelných splátkách (u splátek se p�itom nemusí brát v úvahu, 

zda-li prost�edky pochází od rodiny studenta, od studenta samotného (nap�. pokud má 

student zam�stnání soub�žn� p�i svém studiu) nebo od studenta, který dostal p�j�ku od 

banky a z této p�j�ky pravideln� školné splácí; d�ležitá pro školu je pravidelnost p�i 

úhrad� t�chto splátek a ne p�vod prost�edk�). Vhodn�jší se pro vysoké školy z�ejm� jeví 

první situace (tzn. škola obdrží celé školné p�edem), nebo� takto získané prost�edky 

budou moci být ihned použity na další investice, a to bez nutnosti brát si na tyto investice 

nap�. úv�r. 

 

Z pohledu banky je �ešení z�ejmé – pro banku bude nejvýhodn�jší, pokud prost�edky 

zap�j�í a následn� obdrží krom� jistiny též úroky z p�j�ky. 

 

- existence internetové aplikace pro p�ehlednou evidenci veškerých údaj� (po�et 

student�, celková �ástka vybraného školného, formy úhrad školného, atd.). Do této 

aplikaci budou mít p�ístup rovn�ž studenti, kte�í se tak budou moci jednoduchým 

zp�sobem dostat k rozli�ným údaj�m – nap�. kdy a kolik již na školném zaplatili, 

kolik zaplatit zbývá (tzn. jaká je sou�asná hodnota dluhu) nebo jak dlouho bude p�i 

sou�asné výši splátek trvat uhradit celý dluh. 



 

 64 

 

Sou�ástí aplikace bude též kalkula�ka, do které budou moci studenti dosadit vybraná 

vlastní �ísla a propo�ítat si co nejvýhodn�jší možnost úhrad. Aplikace bude obsahovat 

také informace o p�ibližných cenách všech dostupných studijních obor�. Tato 

skute�nost bude d�ležitá p�edevším pro budoucí studenty vysokých škol, kterým m�že 

pomoci s rozhodnutím, kterou instituci zvolit. 

 

6.4. Ukázkové p�íklady splácení školného 
 

Výši školného, které je rodina studenta, p�íp. student samotný, povinen hradit, ovliv�uje 

n�kolik faktor�: 

- obor (spíše dražší, spíše levn�jší, pr�m�rn� drahý) 

- forma úhrady školného (odložené školné, úhrada celkové sumy p�edem, úhrada za 

školné p�ed každým semestrem) 

- p�vod studenta (student ze sociáln� slabší vrstvy, ze st�ední t�ídy, z movit�jších 

vrstev) 

- úroková míra za studentské p�j�ky 

- po�et let studia 

- výše p�íjmu po ukon�ení studia (vyšší p�íjmy umožní rychleji splatit dlužné školné; p�i 

pomalejším splácení dochází k dalšímu úro�ení zbývajícího dluhu), p�íp. doba, po 

kterou je absolvent po dokon�ení vysoké školy nezam�stnán 

- výše pr�m�rného p�íjmu v kraji, ve kterém je absolvent zam�stnán 

- ochota studenta pracovat b�hem studia a z vyd�laných prost�edk� platit školné 

 

Ukázkové p�íklady vychází ze zjednodušených podmínek – nap�. je uvažována nulová 

míra inflace (inflace by mohla v kone�ném d�sledku mít vliv na úrokovou míru za 

studentské p�j�ky nebo na výši školného v jednotlivých oborech). Rovn�ž neberou 

v úvahu r�zné p�ísp�vky a dotace (nap�. na ubytování, stravu a dopravu). Pro výpo�et 

celkové sumy školného po ukon�ení studia bude použito st�adatele (používá se p�i 

výpo�tu budoucí hodnoty prost�edk�). Splácet je absolvent povinen, až jeho mzda 

dosáhne 1,1 násobku pr�m�rné hrubé mzdy v kraji, ve kterém pracuje, a to 10% ze své 

hrubé mzdy. 

 



 

 65 

Pro své výpo�ty jsem zvolila jako hranici, od které je nutné splácet, hrubou mzdu, která 

bývá brána jako základ dan� p�i výpo�tu pojistného sociálního pojišt�ní a po ode�tení 

povinných odvod� (nap�. pojistného na ve�ejné zdravotní pojišt�ní), rovn�ž u výpo�tu 

dan� z p�íjm� fyzických osob. Uvedených 10 % pak m�žeme brát vlastn� rovn�ž jako 

ur�itou da�. Na druhou stranu je však v podstat� jedno, zda uvedenou hranici bude 

p�edstavovat hrubá nebo �istá mzda. D�ležité je, dle mého názoru, aby si vláda stanovila, 

kolik na školném chce vybrat (nap�. max. 1/8 toho, kolik vydá ze státního rozpo�tu na 

vysoké školy), a tomu p�izp�sobila procentní velikost odvod� z hrubé, p�íp. z �isté mzdy 

(tzn. 10 procent�m u hrubé mzdy bude odpovídat více než 10 % ze mzdy �isté). 

 

Ukázkoví studenti pochází z r�zných sociálních vrstev. Tato skute�nost je d�ležitá pro 

stanovení výše p�ísp�vku ze státního rozpo�tu na úhradu úrok� z p�j�ky. Je z�ejmé, že 

studenti z movit�jších vrstev tento p�ísp�vek pot�ebují mén�, než studenti z vrstev 

sociáln� slabších. Žadatelé o tento p�ísp�vek by m�li p�edložit nap�. ro�ní potvrzení 

p�íjm� obou rodi��, tak jak je tomu v p�ípadech žádostí o státní sociální podporu. P�i 

posuzování žádostí o p�ísp�vek je potom nutné postupovat velice citliv�, tato data musí 

být zcela neve�ejná. 

 

Dalším p�edpokladem je skute�nost, že po ukon�ení studia již bude celková výše dluhu 

pln� úro�ena, tzn. státní rozpo�et se již nebude podílet na úhrad� úrok� z p�j�ky. 

 

P�íklad �. 1 

 

Student Martin zvolil levn�jší obor (školné ve výši 11 tis. K� za akademický rok), pochází 

z rodiny se st�edními p�íjmy, úroková míra od bankovní instituce byla stanovena na 8 % 

(student hradil 6 %, zbytek šel ze státního rozpo�tu) studoval 5 let, b�hem studia nepracoval a 

po ukon�ení studia za�al vyd�lávat více, než byl 1,1 násobek pr�m�rné hrubé mzdy v kraji; 

mzda se mu postupn� dále zvyšovala. 

 

Výpo�et sumy školného po ukon�ení studia: 

 

= 11 tis. K� x st�adatel (5 let, 6 %) x 1,06  65 700 K�. 20 

                                                 
20 Do rovnice musel být zahrnut rovn�ž koeficient 1,06 (= 1 + stanovená úroková míra), nebo� prost�edky jsou 
Martinovi vypláceny bankou p�ed za�átkem akademického roku. Pokud by byla povinnost hradit školné až po 
skon�ení akademického roku, koeficientem 1,06 by se rovnice nenásobila. 



 

 66 

Z d�vod� zjednodušení výpo�tu p�edpokládám, že p�j�ka bude �erpána každoro�n� p�ed 

za�átkem akademického roku, a to ve výši, která odpovídá školnému na 1 akademický rok. 

Splátka úv�ru pak bude uhrazována jednou ro�n� na konci období (Martin za�al svá studia 

nap�. v zá�í 2010 (1. zá�í 2010 obdržel prvních 11 000 K� na úhradu školného na celý 

akademický rok) a p�esn� za p�t let studia ukon�il – dluh ke konci srpna 2015 bude 65 700 

K�. Poté nastoupil do zam�stnání a koncem srpna 2016 uhradil svou první splátku p�j�ky). 

 

Suma, která vstoupí do zjednodušeného umo�ovacího schématu = 65 700 K� x 1,08 = 70 956 

K�. 

 

Zjednodušené umo�ovací schéma: 

 

Roky po 

skon�ení 

studia 

Martinova 

hrubá 

mzda 

Pr�m�rná 

hrubá 

mzda v 

kraji 

M�sí�ní 

splátka 

školného 

Ro�ní 

splátka 

školného 

Zbývá 

zaplatit 

Úrok ze 

z�statku 

Z�statek 

+  

úrok 

1 19000 17000 1900 22800 48156 3853 52009 

2 20000 17000 2000 24000 28009 2241 30250 

3 23000 17000 2300 27600 2650 212 2862 

4 23000 17000 2300 2862 0 0 0 

 
 

Martin uhradil sv�j dluh b�hem �tvrtého roku po ukon�ení studia. 

 

P�íklad �. 2 

 

Studentka V�ra zvolila st�edn� drahý obor (školné ve výši 15 tis. K� za akademický rok), 

pochází z rodiny s vyššími p�íjmy, školné uhradila celé najednou 

 

Výpo�et sumy školného uhrazeného p�ed za�átkem studia: 

 
= 15 tis. + zásobitel (4 roky, 3 %)  70 760 K�. 21 

 

                                                 
21 Úroková míra 3 % je rovna úrokové mí�e z alternativního využití prost�edk� (nap�. na spo�ícím ú�tu nebo na 
termínovaném vkladu v bance). 



 

 67 

P�íklad �. 3 

 

Student Jan zvolil dražší obor (školné ve výši 17 tis. K� za akademický rok), pochází z rodiny 

s nižšími p�íjmy, ve studiu dosahoval dobrých výsledk� a od 2. ro�níku mu bylo vypláceno 

stipendium, ze kterého 50 % v�noval na úhradu školného, na zbytek školného si vzal p�j�ku 

s úrokovou mírou 7 % (hradil 2 %, zbytek, tj. 5 %, šel ze státního rozpo�tu); po ukon�ení 

studia za�al vyd�lávat více, než byl 1,1 násobek pr�m�rné hrubé mzdy v kraji; mzda se mu 

postupn� dále zvyšovala. 

Výpo�et sumy školného po ukon�ení studia: 

 

= 17 tis. K� x úro�itel (5 let, 2 %) + 8,5 tis. x st�adatel (5 let, 2 %) x 1,02 – 8,5 tis. x st�adatel 

(1 rok, 2 %) x 1,02  55 200 K�. 

 

Suma, která vstoupí do zjednodušeného umo�ovacího schématu = 55 200 K� x 1,07 = 59 064 

K� 

 

Zjednodušené umo�ovací schéma: 

 

Roky po 

skon�ení 

studia 

Janova 

hrubá 

mzda 

Pr�m�rná 

hrubá 

mzda v 

kraji 

M�sí�ní 

splátka 

školného 

Ro�ní 

splátka 

školného 

Zbývá 

zaplatit 

Úrok ze 

z�statku 

Z�statek 

+  

úrok 

1 20000 18000 2000 24000 35064 2455 37519 

2 21000 18000 2100 25200 12319 862 13181 

3 23000 19000 2300 13181 0 0 0 

 
Jan uhradil sv�j dluh b�hem t�etího roku po ukon�ení studia. 

 

 

P�íklad �. 4 

 

Studentka Tereza zvolila st�edn� drahý obor (školné ve výši 14 tis. K� za akademický rok), 

pochází z rodiny s nízkými p�íjmy, na školné si vzala p�j�ku a od bankovní instituce byla 

úroková míra stanovena na 7 % (státní rozpo�et pokryl plnou výši úrok� z p�j�ky, nebo� 

Tereza pochází z rodiny s nízkými p�íjmy) délka studia dosáhla 6 let, po jeho skon�ení za�ala 



 

 68 

nejprve vyd�lávat mén�, než 1,1 násobek pr�m�rné mzdy v kraji, mzda se postupn� 

zvyšovala.  

 

Výpo�et sumy školného po ukon�ení studia: 

 

= 14 tis. K� x 6 = 84 000 K�. 

 

Tereza b�hem prvních t�í let po ukon�ení studia nedosáhla 1,1 násobek pr�m�rné mzdy 

v kraji. B�hem t�chto t�í let vzrostla p�j�ka na 102 904 K� (84 000 K� x 1,073 
 102 904). 

Tento násobek p�ekro�ila až ve �tvrtém roce, od kterého za�ala ke konci roku splácet sv�j 

závazek. Suma, která vstoupí do zjednodušeného umo�ovacího schématu = 102 904 K� x 1,07 

= 110 107 K� 

 

Zjednodušené umo�ovací schéma: 

 

Roky po 

skon�ení 

studia 

Terezina 

hrubá 

mzda 

Pr�m�rná 

hrubá 

mzda v 

kraji 

M�sí�ní 

splátka 

školného 

Ro�ní 

splátka 

školného 

Zbývá 

zaplatit 

Úrok ze 

z�statku 

Z�statek 

+  

úrok 

4 23000 20000 2300 27600 82507 5776 88283 

5 23000 20000 2300 27600 60683 4248 64931 

6 23000 21000 2300 27600 37331 2613 39944 

7 23000 21000 2300 27600 12344 864 13208 

8 23000 21000 2300 13208 0 0 0 

 

 

Tereza uhradila sv�j dluh po necelých osmi letech od ukon�ení studia a poté odešla na 

mate�skou dovolenou.  

 

Problematika vztahu mezi celkovou dobou splácení dluhu a v�kem odchodu na mate�skou 

dovolenou stojí jist� za pozornost. Na základ� údaj� �eského statistického ú�adu pr�m�rný 

v�k matek p�i narození prvního dít�te dále v roce 2006 stoupl oproti p�edchozím rok�m na 

26,9 let. Do tohoto �ísla jsou ovšem zahrnuty všechny matky, a to bez ohledu na dosažené 

vzd�lání. Vyšší stupe� dosaženého vzd�lání tento pr�m�rný v�k posunuje sm�rem nahoru, 



 

 69 

tzn. u vysokoškolsky vzd�laných matek dosahuje pr�m�rný v�k p�i narození prvního dít�te 

hodnot vyšších.  

 

Již v r. 2000 bylo možné ze stránek �eského statistického ú�adu zjistit tento fakt: „Vyšší 

pr�m�rný v�k matek p�i porodu je mimo jiné výsledkem nár�stu váhy vzd�lání v �R. V�tšina 

žen nebo p�enesen� rodin si po�izuje d�ti až v okamžiku, kdy mají potenciální rodi�e 

ukon�ené vzd�lání, kterého cht�jí dosáhnout a když jsou již ekonomicky sob�sta�ní, aby byli 

schopni své potomky hmotn� zabezpe�it. Jedná se sice o zm�nu proti p�edchozím lét�m, kdy 

rodiny �ast�ji spoléhaly na paternalistickou úlohu státu, ale nejde v �eské republice o 

novinku. Ve t�icátých letech 20. století (za která existují pot�ebné údaje k výpo�tu 

pr�m�rných v�k�) byl pr�m�rný v�k matek ješt� vyšší než je dnes22. 

 

Na druhou stranu je samoz�ejm� možné založit rodinu a zvolit odchod na mate�skou 

dovolenou nedlouho po ukon�ení studií. P�j�ku je pak možno splácet v rámci nové rodiny 

(tzn. nej�ast�ji z platu partnera nebo manžela) nebo se splácením po�kat na návrat z mate�ské 

dovolené zp�t do zam�stnání. 

 

 

P�íklad �. 5 

 

Student Milan zvolil levn�jší obor (školné ve výši 12 tis. K� za akademický rok), pochází 

z rodiny s vyššími p�íjmy, od prvního roku b�hem studia pracoval a zam�stnavatel mu jako 

benefit hradil 25 % výše školného, na zbytek si p�j�il (úroková míra stanovená bankovní 

institucí byla 6 %), po 4. roce studií Milan z naspo�ených prost�edk� uhradil dosavadní 

celkovou výši školného a po 5. roce uhradil zbytek dluhu. 

 
Výpo�et sumy uhrazené výše školného po 4. roce studií: 
 
= 9 tis. K� x st�adatel (4 roky, 6 %) x 1,06  41 740 K� 
 
 
Výpo�et sumy uhrazené výše školného po 5. roce studií: 
 
= 9 tis. K� x 1,06 = 9 540 K�. 
 

 
                                                 
22 Porodnost a plodnost – V�k matek [online]. <http://www2.czso.cz/csu/2001edicniplan.nsf/o/4008-01-
1993_2000-vek_matek>, cit. 25.12.2007 



 

 70 

Ukázkové p�íklady se snažily realisticky znázornit r�zné situace, které mohou nastat v praxi 

u absolvent� vysokých škol. Ve všech p�ípadech bylo školné uhrazeno bez výrazn�jší pomoci 

ze strany ve�ejných rozpo�t�. Na druhou stranu musíme brát v úvahu skute�nost, že vidina 

za�átku pracovního života s ur�itým dluhem nemusí být pro každého, zvláš� v p�ípad� úmyslu 

založit po ukon�ení studií rodinu, p�itažlivá.  

 

Je však nutné si uv�domit, že vzd�lání je investicí, která se jist� pozd�ji vyplatí. Stejn� tak je 

investicí nap�. po�ízení nemovitosti. Avšak u nemovitostí trvá splácení dluhu obvykle 

nesrovnateln� déle, než v p�ípad� mnou uvedených p�íklad� splácení školného a m�sí�ní výše 

splátek bývá rovn�ž mnohem vyšší. Ovšem dalo by se pochybovat o tom, zda-li je investicí 

po�ízení nap�. automobilu na leasing nebo domácí elektroniky na splátky (jak u auta, tak u 

elektroniky hodnota aktiva s �asem klesá; u vzd�lání tomu tak není). Avšak lidé si automobily 

na leasing a elektroniku na splátky p�esto po�izují. Z toho vyplývá ochota ob�an� p�ijímat 

ur�ité dluhové b�emeno, které by v p�ípad� splácení školného nemuselo být až v takové výši. 

 

Je však samoz�ejm� nutné, aby školné bylo stanovováno v rozumné výši, aby citliv� 

reagovalo na pot�eby trhu (nap�. u obor� z p�echodn� nižším zájmem o studium je možné 

školné snížit), a aby spíše vyjad�ovalo spravedlivou �ást studentovi spoluú�asti na nákladech 

vysokoškolského studia, nebo� podíl prost�edk� putujících ze státního rozpo�tu k vysokým 

školám bude proti sum� vybraného školného i nadále zcela p�evažující (vybrané školné by se 

pohybovalo maximáln� v �ádu stovek mil. K� až n�kolika málo mld. K� ro�n�, zatímco 

výdaje kapitoly Ministerstva školství na vysoké školy v zákonu o státním rozpo�tu na rok 

2007 p�edstavují cca. 26 mld. K�). Hypotéza „Podíl finan�ních prost�edk� ze státního 

rozpo�tu na financování ve�ejných vysokých škol po zavedení školného z�stane dominantní“ 

se tedy jeví jako pravdivá. 

 

Zárove� se tyto p�íklady a principy implementace školného uvedené v p�edchozí subkapitole 

zabývaly odpov�dí na hypotézu „Školné ohrozí sou�asnou finan�ní situaci rodiny studenta“. 

Myslím si, že možnost odložené splátky školného a rozší�ená možnost stipendií pro 

talentované studenty sou�asnou finan�ní situaci negativn� neovlivní. Rovn�ž velikost splátek 

a délka splácení po ukon�ení studia se nejeví jako p�ekážka, která by m�la podstatným 

zp�sobem ovlivnit rozhodování student�, zda pokra�ovat ve studiu dále na vysoké škole. 

 



 

 71 

Záv�r 
 
Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat systém financování vysokých škol. Zvláštní 

pozornost byla v�nována problematice školného - jak školné m�že ovlivnit financování 

vysokých škol a jak ovlivní finan�ní situaci rodin student�. Obsahem práce bylo rovn�ž 

testování 5 rozli�ných hypotéz, na které jsem b�hem jejího zpracovávání nalezla odpov�di, a 

které bezprost�edn� souvisí s tématy �ešenými v jednotlivých kapitolách. 

 

První kapitola se týkala definování a vlastností statku vzd�lání. Na základ� rozd�lení statk� 

podle r�zných kritérií jsem dosp�la k záv�ru, že prvotní hypotéza stanovující vzd�lání jako 

ve�ejný statek, byla chybná. Vzd�lání v sob� bezesporu zahrnuje charakteristiky ve�ejného 

statku, ale též prvky soukromého statku. Jedná se tedy o jejich vzájemnou kombinaci �ili 

statek smíšený. Pom�ry ve�ejného a soukromého statku ve vzd�lání se liší podle závislosti na 

stupni dosaženého vzd�lání, na vystudovaném oboru a na oblasti uplatn�ní nabytého poznání. 

Vzd�lání p�ináší užitek jak celospole�enský, tak i pro jedince.  

 

Po stanovení vzd�lání za smíšený statek jsem se ve druhé kapitole zabývala jeho legislativní 

úpravou se zam��ením na Zákon o vysokých školách. Tento zákon vymezuje jednotlivé druhy 

vysokých škol, jejich základní znaky, �len�ní, orgány a také zp�sob financování. Vzhledem 

k tématu mé práce jsem se soust�edila na možné p�íjmy rozpo�tu vysokých škol. S nimi, 

konkrétn� s poplatky za studium, koresponduje další hypotéza, která se týká placení t�chto 

poplatk� v ur�itých p�ípadech. V textu je uveden též konkrétní p�ehled poplatk� spojených se 

studiem na Vysoké škole ekonomické v Praze.  

 

Hlavní položkou p�íjm� ve�ejných vysokých škol jsou dotace ze státního rozpo�tu. Ve druhé 

kapitole jsem se rovn�ž zabývala pravidly pro poskytování dotací a p�ísp�vk� ze státního 

rozpo�tu, které jsou vydávány ve�ejným vysokým školám dle stanovených ukazatel�.  

 

V následující kapitole jsem se zabývala financováním vysokých škol v rámci Evropské unie. 

Charakterizovala jsem konkrétní financování v jednotlivých zemích a procentuáln� na HDP 

demonstrovala výdaje na oblast školství. P�ístupy k financování vysokých škol se v 

jednotlivých zemích Evropské unie zna�n� liší, nelze jednoduše ur�it, ve které zemi je 

studium levné �i drahé, protože vždy záleží na životních nákladech v jednotlivých zemích.  

 



 

 72 

V další �ásti mé diplomové práce jsem vyvrátila hypotézu o iluzi bezplatnosti vzd�lání 

a konkrétn� vy�íslila m�sí�ní náklady vysokoškolského studia. Na tuto problematiku jsem 

nahlížela ze t�í pohled�, které se zam��ily na náklady spole�enské, individuální a náklady 

ob�tované p�íležitosti. Skute�nost, že školné v sou�asné dob� není na ve�ejných vysokých 

školách vybíráno, neznamená bezplatné studium, protože studenti reáln� vydávají ze svých 

kapes m�sí�n� nemalé množství pen�žních prost�edk�.  

 

Od vy�íslení náklad� vysokoškolského studia se objektem mého zájmu stala problematika 

školného a jeho aspekty. Školné je a vždy bude spojováno s problémem sociální nerovnosti 

v p�ístupu na vysoké školy. Odp�rci školného uvád�jí zvýšení sociální nerovnosti a finan�ní 

bariéry v p�ístupu na vysoké školy jako hlavní argument. Zastánci školného naopak tvrdí, že 

školné by mohlo p�sobit opa�n�. Na problém r�stu sociální nerovnosti lze, podle mého 

názoru, nahlížet z n�kolika pohled�. Pohled propracovanosti systému finan�ní pomoci 

student�m a podíl soukromých výdaj� na financování vysokoškolského studia považuji za 

nejd�ležit�jší. Bohužel je nutno konstatovat, že �eská republika nemá propracovaný systém 

finan�ní pomoci student�m a pokulhává v této oblasti za ostatními zem�mi OECD. Rovn�ž co 

se týká soukromých výdaj� na vysokoškolské studium zaujímá naše zem� jedno z posledních 

míst. Faktem tedy z�stává, že k nejv�tším nerovnostem dochází v zemích, jejichž vysoké 

školství je podfinancované a závislé pouze na ve�ejných prost�edcích. To se bohužel týká i 

�eské republiky.  

 

V �eské republice bylo již n�kolikrát navrhováno zavedení finan�ní spoluú�asti student� 

vysokých škol. Do dnešního dne však nebyl žádný návrh p�ijat. Hlavními argumenty vždy byl 

r�st sociální nerovnosti v p�ístupu na vysoké školy a málo propracovaný systém finan�ní 

pomoci student�m, p�edevším studentské p�j�ky a stipendia. Pro porovnání se zám�ry �eské 

republiky jsem uvedla dva alternativní systémy financování vysokých škol, a to My rich uncle 

a Higher education contribution scheme.  

 

Další aspekt problematiky školného spat�uji v uplatnitelnosti absolvent� vysokých škol. 

Uplatnitelnost absolvent� na trhu práce je totiž objektivním kritériem kvality vzd�lání. 

V p�ípad� placení školného by studenti více požadovali kvalitu a výuku studijních program�, 

které by byly adaptibilní zm�nám na trhu práce. Došlo by ke zvýšení odpov�dnosti vysokých 

škol, které by byly �áste�n� závislé na p�íjmu od student� �i absolvent� vysokých škol a 

zárove� by se zvýšila i odpov�dnost student�, kte�í budou zodpov�dn�ji rozhodovat o volb� 



 

 73 

studia a jeho délce. Studenti se již p�i rozhodování o studiu vysoké školy budou zajímat o 

obor, který by rádi studovali a zárove� je bude také zajímat kolik na svá studia budou muset 

p�ispívat ve form� školného. Vysoké školy budou moci ve stanoveném rozmezí stanovit výši 

školného, které bude hrát d�ležitou roli v rozhodování budoucích student�. Studenti, kte�í se 

na trzích práce budou dob�e uplat�ovat, dosáhnout požadované hranice pro splácení školného 

d�íve a budou moci sv�j závazek zaplatit d�íve.  

 

Školné nem�že být zavedeno bez fungujícího systému finan�ní pomoci. Proto jsem se v další 

subkapitole v�novala systému finan�ní pomoci student�m se zam��ením na pen�žitou pomoc 

student�m, konkrétn� p�j�kám a stipendiím, a pomoc rodinám student�.  

 

V záv�re�né kapitole jsem nazna�ila vztah mezi školným a prost�edky z ve�ejných rozpo�t� 

ur�enými vysokým školám po jeho zavedení. Dále jsem uvedla nejd�ležit�jší principy 

implementace školného – tzn. možnost odložené platby, zavedení studentských p�j�ek, 

rozší�ené vyplácení stipendií nadaným student�m, možnost volby formy úhrady školného, a 

také existenci aplikace umož�ující p�ehlednou evidenci údaj� a jejich zobrazování.  

 

Na základ� rozd�lení prost�edk� ze státního rozpo�tu jednotlivým ministerstv�m stanovuje 

Ministerstvo školství výdaje na dotace a p�ísp�vky ur�ené vysokým školám. Celková suma 

prost�edk� se d�lí p�epo�teným po�tem student�. V�tší po�et student� tedy nemusí ihned 

znamenat v�tší výdaje státního rozpo�tu pro vysoké školy. Školné si však budou vysoké školy 

(fakulty) stanovovat samy v ur�itém rozmezí. Z toho lze usuzovat, že pokud školné ur�itým 

zp�sobem ovlivní po�et student�, m�že tak nep�ímo ovlivnit množství prost�edk� ze státního 

rozpo�tu ur�ené vysokým školám. Rozhodn� však p�ímo ovlivní množství prost�edk�, které 

budou mít vysoké školy k dispozici.  

 

Na názory a postoje týkající se této oblasti jsem se zeptala tajemníka Fakulty managementu 

VŠE Ing. Mgr. Miroslava Malce, který se dlouhodob� financováním a hospoda�ením fakulty 

zabývá. Tajemník považuje vzd�lání p�edevším za investici, a proto se zavedením školného 

na vysokých školách souhlasí. Zavedení školného však musí být propojeno s fungujícím 

systémem finan�ní pomoci a stanovené na únosné hranici. Zavedení školného v dohledné 

dob� jako reálné nevidí. Za kladný jev zavedení školného považuje zvýšení kvality studia a 

odpov�dnosti student�. Zastává také názor, že mezi p�íjmem rozpo�t� vysokých škol a 



 

 74 

uplatnitelností jejích student� na trzích práce by m�lo existovat ur�ité procento vlivu. Názory 

tajemníka Malce v podstat� korespondují s mým postavením k této problematice.  

 

Nakonec jsem zpracovala ukázkové p�íklady úhrad školného, které mohou nastat, a které se 

navzájem liší odlišnými vstupními parametry u jednotlivých student�. V oblasti splácení 

školného a jeho úro�ení stále existují nedo�ešené otázky, nap�íklad p�i odchodu na mate�skou 

dovolenou �i p�i studiu v zahrani�í. Myslím si ale, že možnost odložené splátky školného a 

rozší�ená možnost stipendií pro talentované studenty sou�asnou finan�ní situaci negativn� 

neovlivní. Rovn�ž velikost splátek a délka splácení po ukon�ení studia se nejeví jako 

p�ekážka, která by m�la podstatným zp�sobem ovlivnit rozhodování student�, zda pokra�ovat 

ve studiu dále na vysoké škole. Proto jsem v záv�re�né kapitole dosp�la k záv�ru, že školné 

neohrozí sou�asnou finan�ní situaci rodiny studenta, a také že podíl prost�edk� ze státního 

rozpo�tu na financování vysokých škol by m�l z�stat rozhodující.  



 

 75 

Literatura: 
[1] BRDEK, M., VYCHOVÁ, H. Evropská vzd�lávací politika: programy, principy a cíle. 

Praha: ASPI Publishing, 2004. 

[2] KAMENÍ�EK, J. Lidský kapitál – úvod do ekonomie chování. Praha: KAROLINUM, 

2003.  

[3] Klí�ová témata vzd�lávání. Sv. 1, Finan�ní pomoc vysokoškolským student�m v Evrop�. 

Praha: Ústav pro informace ve vzd�lávání, 2000.  

[4] Lidský kapitál a investice do vzd�lání. Praha: Bankovní akademie, 2002.  

[5] MACÁKOVÁ, L. a kol. Mikroekonomie – základní kurs. Slaný: Melandrium, 2005.  

[6] MAT	J
, P. Návrh zákona o zm�n� ve financování studia na vysoké škole a o zm�n� 

dalších zákon�. 2001.  

[7] MAT	J
, P., STRAKOVÁ, J. a kol. Nerovné šance na vzd�lání. Praha: ACADEMIA, 

2006. 

[8] MAT	J
, P., VLACHOVÁ, K. a kol. Nerovnost, spravedlnost, politika. Praha: 

SOCIOLOGICKÉ NAKLADATELSTVÍ, 2000. 

[9] MAT	J
, P., STRAKOVÁ, J. Vyšší vzd�lání jen pro elitu?. Praha: ISEA, 2003.  

[10] N	MEC, O. Lidské zdroje na trhu práce. Praha: Oeconomica, 2002.  

[11] OECD Education at a Glance. Paris: OECD 2005 

[12] PEKOVÁ, J. Ve�ejné finance: úvod do problematiky. Praha: ASPI Publishing, 2005.  

[13] STIGLITZ, J. E. Ekonomie ve�ejného sektoru. Praha: Grada Publishing, 1997.  

[14] ŠMÍDEK, P. Alternativní zp�soby financování vysokoškolského vzd�lání a základní 

finan�ní podpory vysokoškolským student�m a jejich rodi��m. V: Ekonomické aspekty 

vzd�lanosti v regionálním kontextu III. Ústí nad Labem: Fakulta sociáln� ekonomická 

Univerzity J.E.P. 2005. 

[15] VALACH, J. Finan�ní �ízení podniku. Praha: Ekopress, 1999.  

[16] VALEN�ÍK, R., MAT	J
, P. Kdo brání reform� a pro�? V: Vyšší vzd�lání jen pro 

elitu? Praha: ISEA, 2003.  

[17] VE�ERNÍK, J., MAT	J
 P. a kol. Zpráva o vývoji �eské spole�nosti 1989-1998. Praha 

ACADEMIA, 1998. 

 

 

 

 

 



 

 76 

Internetové zdroje: 

[18] HECS [online]. <http://www.adelaide.edu.au/student/finance/comwlth_assisted/>, cit. 
30.9.2007 
[19] Konkurenceschopnost �eských ve�ejných vysokých škol – reforma financování [online]. 

<http://www.msmt.cz/vzdelavani/konkurenceschopnost-ceskych-verejnych-vysokych-skol-

reforma-financovani-1> cit. 9.5.2007 

[20] KOUCKÝ, J., ZELENKA, M. Postavení vysokoškolák� a uplatn�ní absolvent� vysokých 

škol na pracovním trhu 2006 [online]. 

<http://www.fm.vse.cz/other/studievs.pdf> cit. 20.11.2007 

[21] KOSCHIN, F. Jak to d�lají u protinožc� [online]. 

<http://www.vse.cz/zpravodaj/2002_3/35.htm> cit. 14.10.2007 

[22] Postavení vysokoškolák� a uplatn�ní absolvent� vysokých škol na pracovním trhu 2007 

[online]. <http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/default.asp?page=svp&KID=23> cit. 

20.11.2007 

[23] Pravidla pro poskytování p�ísp�vk� a dotací ve�ejným VŠ [online]. 

<http://www.msmt.cz/Files/vysokeskoly/financovaniVS/Pravidla_2006_pro_VVS_Vestnik.ht

m>, cit. 10.6.2007 

[24] Porodnost a plodnost – V�k matek [online]. 

<http://www2.czso.cz/csu/2001edicniplan.nsf/o/4008-01-1993_2000-vek_matek>, cit. 

25.12.2007 

[25] VALEN�ÍK, R. Mikroekonomická role státu a vývoj tržního mechanismu [online]. 

<http://www.valencik.cz/marathon/06/mar060z.htm#_Toc154141035>, cit. 15.6.2007 

[26] Výro�ní zpráva o stavu vysokého školství za rok 2005 [online]. 

<http://www.msmt.cz/uploads/VZ2005web_2_.doc>, cit. 5.8.2007  

[27] Výro�ní zpráva o hospoda�ení 2005 [online]. 

<https://home.fm.vse.cz/NetStorage/>, cit. 5.8.2007  

[28] Zákon �. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o zm�n� a dopln�ní dalších zákon�. 

[online]. <http://www.msmt.cz/Files/vysokeskoly/Legislativa>, cit. 4.7.2007  

 

[29] http://www.euroskop.cz 

[30] http://www.fm.vse.cz 

[31] http://www.myrichuncle.com 

[32] http://www.rozvojovka.cz/odbortext.php?co=gp&id=16 

[33] http://www.stratif.cz 

[34] http://www.uiv.cz 



 

 77 

P�ílohy:  

P�íloha �. 1: Podíly dosahující VŠ vzd�lání z d�tí pocházejících z rodin s nižším 
vzd�láním (nanejvýš nižší st�ední) 

 

 
Zdroj: MAT	J
, P. Vyšší vzd�lání jen pro elitu?  
 
 
P�íloha �. 2: Podíly dosahující VŠ vzd�lání z d�tí pocházejících z d�lnických rodin (otec 
je manuáln� pracující) 

 
Zdroj: MAT	J
, P. Vyšší vzd�lání jen pro elitu?  



 

 78 

P�íloha �. 3: Výdaje na vysoké školství ze všech zdroj� v zemích OECD v procentech 
HDP (2002) 
 

 
 


